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1. Dispozita t& PErgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ejo rregullore & vegani® percakion kushiet e pérgjithshme 18 Lejes st Ndérimit pér objektin:
Rikualifikimi i bregdetit Vioré-Radhimé-Orikum, lotl 1-11", Bashkia ViorE" bazuar né:

- Ligji nr.107/2014,d1.31.07 2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™ i ndryshuar;

- VEM nr. 408,dt.13.05.201 5 “Pér miratimin ¢ Rregullores s& Zhvillimit & Territorit” i ndryshuar;

- VEM nor. 457, dt 29.06.2022 pér disa shtesa dhe ndryshime ng VKM nr. 408 dt.13.05.2015 “Pér
mirstimin & Rregullores s Zhvillimit & Territorit™, miratuar n& datén | 3.05.2015;

- Plani i PErgjithsh#m Vendor | Bashkis® Vord, miratuer me Vendimin nr.] . dt 16102017 @
K&shillit Kombétar t& Territorit;

- Rishikimi | Planit ¢ Pergjithsh®m Vendor i BashkisE Vior, miratosr me Vendim Ne3, domd
03.12.2020 1& Keéshillit Eombétar 18 Territorit;

1.2 PErshkrim | zon#s s& studiuar

Riviera Vioré fillon nga *Tuneli Uji i Ftohte™ dhe shtrihet deri n& Marinén & Orikumit n& njé distancé prej
11 km.

Kjo vijé e mrekullueshme bregdetare &sht® identifikuar past paraget karakteristika thelbZsore té nje Riviere
pEr shkak 18 pozicionimit 8 rrugts bregdetare pBrgjaté bregdetit dhe pamjes skenike L€ shpalit (€ gjelb&r gE
ofrohen mbi detin e get® blu t# gjirit 18 Vio#s dhe padishullit 8 Karaburunit. Zona, gjaté 2 dekadave 18
fundit, ka térhequr vazhdimisht investime private n# formén e shi#pive 1& dyta dhe shérbimeve @ turizmit.
Vijn bregdeare, ndifrsa 1évizim drejt Orikumit, karakterizobet nga nj€ topografi e larmishme duke perishire
formacione né forme shkémbi, pjess 18 pjervéta tf mbuluara me bimési 1€ dendur 5§ dhe zona 1€ sheshla me
plazhe & giera. Hotelet € vogla dhe shérhimet e plarhit jang zhyilluar peegjatd bregdetit dhe bizneseve
private, her pas here, kan# rindErtuar vijéin bregdetare, duke bllokuar shpesh aksesin e publikut ni t¢,

2. Ekstrakic € Planit {& Pérgjithshém Vendor
2.1 Prputhshméria me kategoring e pérdorimit 1& tokés sipas PPV-sé

_Duke u bazuar ng rregulloren e Planit 18 pérgjithshém vendor 1€ bashkise st Vlert, t£ miratuar prank
Késhillit Kombétar t8 Territorit, me Yendim Nr. |, daté 16.10.2017, si dhe n# Rishikimin e Planit t8
Pérgjithah®m Vendor @ Bashkisg Vierd, miratuar me Vendim Nr.3, daté 03, 12.2020 & Késhillit Kombé&tar
(# Terrilorl, pér zon&n e interest, jand vier®suar dhe respekiuar té gjitha kategorite e pErdorimit 8 tokés g€

propozon plani megullues
2.2 Seti i frugmenteve & hartave (& PPY pér zontn né zhvillim

=

NjBsite strukturore ku-pérfshiber shvillimi Rikualifikimi i bregdetit Vlors-Radhime-Orikum, Joti ==
111", Bashkia ViorE jan€ si né Fig. (1.
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Fig. 01 Fragment | hartes 58 Propozuor nga PPF Flord

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Zona sot perballet me nparkesé & shtuar ¢ trafikut gjat® sezonit t8 vertis pasi prishin fluksel & tmiikul
ndér-rajonal, Aktualisht rruga e projekiuar si nj rrug nacionale me standardet ¢ vijetra nuk lejon ecjen e
sigurt dhe ciklizém p¥rgjaté vijes bregdetare p8r turistét dhe popullsing vendase, ndérsa rrug8timi i saj gf
kalon e distance t aftrt nga bregdeti, 1€ pak hap@sir€ pér zonat ¢ plazhit dhe hapesim pér shérbime t&
shum#l lojshme. FSHZH tashmé ka périunduar projektimin pér dy bypasse {8 vogla me gjatés: totale 3 km.
Gijithashiu ng 2017 dhe 2018, ajo ka nisur dy projekie pBr pérgatitien e projekteve pér rikualifikimin ¢ vijés
bregdetare i Vlorgs, (€ cilat bashkérisht mbulojng segmentin midis Tunelit t# Ujit t& Ftoht€ dhe Kompleksit
Solendo,

4. Rregullat ¢ Zhvillimit 1 Terrtorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara, hapBsirat e lira dhe t& gjelbra, vendparkime
LOTI1
Lona ¢ studimit pérfshin zhvillimet si mE poshté:

L Rruga e bigikletave dhe ndérhyrjet pirgjaté rrugés ckzistuese bregdetare

2. Rruga e bicikletave

Referenca; Corniche Johnm Firzgerald Kermedy, Marseilie

Rruga e bigcikletave &sht# ndBrivar pérgjaté rmuges ckeistuese bregdetare si nj# korridor | vazhduesh&m me
gjerlsi standarde prej 3m (2.6m neto), i cili lejon garkullimin e dyfishi& pér bigikleta dhe kémbésorl. Ky
segment me giatési totale prej 2 8km z& hapdsinén e krahut 2 rrugfs nga bregu dhe Eshif ndéruar si njé
strukturg e pavarar. e hartimin e rrugts s€ bigikletave, si rregull | pErgjithsh¥m, janE runjlur gjerEsia dhe
shpatel € rrugls ekzistuese né mEnvre g8 12 mos ndikajn# né dizajnin e rruges kKryesore.



ME vargsi 18 relievil dhe kushteve specifike n secilin vend, aplikohet njé nga katér mstet ¢ méposhtme né
ndértimin e muag#s s¢ bigikletave:

I. 51 segment rruge o rrethuar nga bordur@ ¢ thjeshtE betoni
I, 81 zggjatje ¢ ruges me mure mbajlese betoni
. Me mure gabion
. Sikeshi varor ngs muri i betonit, ekzistues ose § krijuar
P& specifikimin ¢ llojit 8 ndértimil dhe prerjes dhe mbushjes nE secilin segment do ti referchemi
ﬁ;;ﬁfn:w strukturore {gjithsc) 160 né cdo 10m) dhe detajet ¢ mBtejshme né vizatimet & ndErtimit (BI- DE-
Mdértimi | rrugés s# bigikletave k¥rkon g8rmime prej 60 cm me tre shtresa:
« Shavorr dhe guré gurore 35em
= Shiresa ¢ stabilizantit | 5cm
» Shtresa pérfundimtare ¢ asfaltit (4cm + Gom lidhés)

Materiali perfundimtar €shtg asfalt i ngjyrosur me ngjvré t€ gjallé geramike / bord. ShEnimi i kufijve (&
rrugés sé bigikletave dhe ndarja e korsive bhet me viza t bardha si n€ shénjimin standard & mugéve,

et ¢ nd@rimil 18 rrugls s€ bigikletave, vizatimet e ndértimit BI-DE-14-23 |

Mga ana e mupds s8 aulomijeteve asfaltd me ngjyrE Eshi# | kufizusr nga beton 1 derdhur ne vend (monalit)
prej 20 cm, i cili formon njé dallim niveli prej 10-15 cm nga rruga ¢ automjeteve ne varesi te pjerrésise
ehkzistuese, Rruga ¢ bigikletave #shi® projékiuar me nj¥ plerrési prej 196 ne drejtimin e rugls =&
automjeteve. Midis rrugEs s& automjeteve dhe rrugés s€ bigikletés formohet njé hendek betoni i lidhur me
i€ kanal koullimi.

Pér siguriné ¢ kmbésoréve / pérdoruesve & biciklet®s nga trafiku 1 sutomjeteve dhe pér 1 parandaluas
makinat ngs parkimi, ndErmijet rrugis 52 automjeteve dhe mugs sB bicikle®s jan# vendosur shiylla celiku



1 mbushura me beton né distance prej ¢do 1.60m. Kolonat kan nj& peofil methor me gjerési Tmm dhe
lartési 60cm dhe jané fiksuar nE themele betoni 40 cm posht# nivelit pérfundimiar & mupés s higikletave
{shih detajin B n# vizatimin e ndértimit BI-DE-01).

Mdrigimi i rrugls s& bigikletave bthet me shiyllat pér ndrigimin ¢ rruglve qf jan€ vendosur midis rrugés sg
automjeteve dhe rrugls s@ bigikletave né vend tE shiyllave t# gelikut né ¢do 20-25 metra (shih projekiet
elektrike dhe detajet).

Mga bregu | detit ruga ¢ bigikletave Bshi# e kufizuar nga mur mbajis betonfarme me gjerési prej 20 cm.
P&r sigurin e kEmbésoréve / pérdoruesve te bicikletave jang vendosur kangjélla metalike. KangjEllal jané
fiksuar né anén & jashime (& muril mbajtés beton/arme. Shiyllat fan€ ng formé 1€ lakuar, t8 vendosura ng
distanct prej 1.60m. PEr detajet e ndErtimit € kangjellove t& metalit dhe parmak@ve te rmugls & bigikletave
Ju lutemi referojuni vizatimit BI-DE-10. N& pjes#t ku krvqezohet bigikleta me shkallgt publike dhe zonat e
pushimit, pikat e hyrjes s& automjeteve ose parkimi né moge, kangjells metalike ndérpritet dhe her@ pas
here zévendEsohet me mure & ulBta prej guri (45 cm 18 lana) q& sherbejné gjithashtu si stola (shih Detajet
E né vizatim BI-DE-05).

Vendet e pushimit peisazhistik: Pergjate itencraril (8 bigiklet#is jang formuar katér pika vrojumi publike
drejt bregdetit ng vendet ku ekzistojn# zgjerime 1€ vogla. Tre prej tyre jang 1€ vendosura n& segmentin midis
hotelit Liro dhe Kalzja dhe | katérli midis Kristera dhe hotelit Nimfa. Shifiml | pjesve té tiera £shid b
me kalldrém katror 18 preré 12 megullt (10x10cm), kombinim | ngjyrave bezhe dhe gri. Ato jang vendosur
me llag né pliake betoni me nén-shires& zhavorm.

Nd&rprerjet: NE vendet ku rruga e bigikletés éshté ndérprer? pdr akses automobilistik, jang krijuar rampa
t# vegla pér 18 mundsusr nivelimin e rrugés s# bigikletave me rrugln & automjeteve.
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b) Ndérhyrjet pérgjaté rrugés ekristuese

Pérveg nd@rtimit t8 itinerarit t8 bigikletave, jang parashikuar ndérhyrjet e méposhtme né ruggn ekzistuese
bragdetare me qéllim t& pérmirgsimit 18 siguris? s& kémbésoréve dhe dizajnit t8 saj.

LZonat & qetésimit & trafikut: Sonat ¢ get@simit 8 trafikut kané plr g@llim g€ shofer@t & zvogllojnd
shpejtésing e tyre duke bérd 8 mundur kalimin e sigurt pc kEmbBsordt n¥ zonat ku garkullimi i
kEmb#sortve Eshid rritur, sic jang zonat & hyrjes né hotele apo shirbime ng rrugd Efeki | geldsimil &
trafikut arrihet duke ndryshuar shirimin e rrugés, ndarjen e rrugéve t€ trafikut dhe ngritjen e nivelit (8 rugés
s& automjeteve pér i sjell# né nivel me wotwarst, duke krijuar késhiu efekiin e nj# zone t# vazhdueshme
kEmbEsorésh, NE ki€ projekt propozehen dy zona i tilla getésusse (& trafikut, E para, 250 metra e gjaté,
¢sht krijuar né segmentin midis Hotel Liro dhe Kalaja dhe e dyta, 150 metra ¢ gjaté, 8shté krijuar né mes
hotelit Kimfa dhe Zhironi, Asfaltimi i zonave @ getdsimil 1# rafikut bEhet me asfali 18 ngjyrosur me 1#
niéjtin mEnyre 51 ajo o rrugts sé bigikletés, Ishulli i ndarjes né mes & dy korsive formohet nga mé mp me
kalldrém Blcm t# gjer#, njsaj si né rastin e shirimit t& pikave (& vrojtimit publik / pjeséve & pushimit (shih
skedén BI-DE-05), Ishulli i trafikut ndérpritet n# pikat ku jang kryg¥zimet € rrugls, Ng zonn e getésimit
e trafikul nE disa pjesE, trotvarel dhe hendeku formohen nga shirimi me kalldrm sipas vizatimeéve
arkitekturcre (shih detajet C dhe [ ng fletBn 7). NE zonat ¢ qetEsimit {8 trafikut mbahen elementet ¢
bordurave t& betonit pEr ndarjen e itinerarit t& bigikletave nga rruge e automjeteve, por pa dallim niveli, T#

giitha veprat jané (€ pérfshira né BOO & projektit.

Lgjerimi i rrugds Lona ¢ Jonulrés: NE zongn e plazhit Jonufra pEr shkak 18 pjerrécisé sé laré Eshi@ shumé
¢ vishtir® t& zgjerohet nga shpatulla ¢ rruggs drejt bregdetit pér t8 rikuperuar hapEsirén e nevojshme pér
ndértimin e itenerarit t& bigikletEs. NE vend té késaj, njé zejerim | rrup#s n# brendési Bshté propozuar pérmes
njé vargu zgjerimesh (€ vogla derf n# 2m g jang parashikoar ne distance prej 350m nga perroi Jonufra den
tek kafe Aksionistia, Kjo 8shi€ nj# zoné ¢ pe ndértuar, Zgjerimet do £ realizohen pérmes shpronsimit i
piesés st pronave private dhe ndértimit 8 njé muri t& ri beton/arme dhe kanalizimesh nga sna ¢ brendshme
pEr 18 formuar kufirin e ri mogor (shih seksione strukturore 8 rmugss se bigikletave B1-163-192 dhe detajet
BI-DE -29), Npa ndérhyga e propozuar ndikon vetfm gardhi i nj€ nd@rtimi g ka marré ng faki pjesén e
rrugés. Pérves akomodimit t& integrimit t& mupts s& bigikletave, kéto ndérhyrje do 8 pérmirsoingé edhe
projektimin e rrugés né k¥t sepment g€ Eshi¥ shumé problematik me kthesa @ ngushta duke shkakivar
mungesE (& fisibilitetit dhe gjerés & vogel i muglve g€ krijojné reezikun e aksidenteve.

Hyrja [ dalja e plarhin Jonufra: Aksesibiliteti ne Jonufer 8shté dkonceptuar me hyrje dhe dalje &

vegantd dhe njé drejtimshe t& gjerd 4 metra g€ lidh mugén g t& gon né nivelin e parkimit. Hyga ruhet né té

—njéjtén-piké-kurrmega-ekzistuese-Eshté-sot, por rindértuar me-shpatet ¢ pérshtatshme pér- t€-arritur niveline
kérkuar prej +4.00, duke zbritur nga 41 3.80 (distanca totale prej 63m me pjerrési mesatare prej 15-16%).

Dalja ndodhet n€ anén {jeiér me njé segment rrugé (€ giaté | |3m duke v ngjitur nga niveli

+4.00 deri + 21.00m me njé pjerrési mesatare prej 15-16%). Gjithsej 18 + 25 + |8 = &1 hapgsira parkimi
jané krijusar né zonkn kryesore 8 parkimit sipas planit & ri 18 zons, Mj& parkim shtes me 24 hapésira
propozohet 18 krijohet n# terrenin e tanishém 18 zEn# nga hoteli Jonufra. Ky parking arribet népémmjet njé
segmenti 1€ vegant (8 rrugés g€ kalon pErmes njg perroi 1€ vogél (& sistemuar (shih pérshkrimin ¢ zongs 5&
plazhit Jonufra).



Rrethrrotullimi | Aksionistja: Me q@llim 18 pdrmirésimit & siguris rrugore dhe gasjes nié zondn e plazhil
Jonufra, Eshité propozuar g& t& keijohet njE rrethreotullim i ri pirbal | kafe Aksionistia. Rrethrrotullimi Sshié
projektuar me nj8 rreze 18 brendshme prej 6m dhe rreee 18 jashtme prej 1Zm, Dizajni i mugés s¢ bigikletave
nét kitté piké ndjek kufirin e jashtém t€ rrethrrotullimit nga bregu. Ajo Eshié ndérprecd o nj# pike tf vetme
pér 1# mundsear akses automobilistik né parkimin e hotelit Aksionistin, Parkimi @shi@ propozuar &
ripunohet me asfalt me ngjyré nga promar privat.

Skicimi skematik i rrethit te propozuar ne Aksionistja

Parkimi né rrugl: pergjatf rugss ckzistuese formohen zonal ¢ parkimit né rrugé nd pesE zona: para hotelit
Liro (parkim 5 hapésira), para plazhit Kristera (parkim lingar me 7 hapésira), dhe ng segmentin midis La
Plaia dhe Vega Beach (3 zoname 14, 7 dhe 12 vende parkimi respektivisht). Parkimi n# rrugl gshi# formuar
me shirirjen & zonEs s& asfaltuar dhe devijimin € rugts 58 bigiklets drejt bregdetit, né ményré g€ t& mbahen
parimet ¢ sekuencés RRUGE-PARKING-BICIKLETA. NE rastin ¢ parkimit linear njé distance prej 70cm
mbahet ndérmjet zonts 58 parkimit né rrugd dhe rogés s& bigiklctés pér t&8 mundésuar hopjen e dyerve, Né
kE® hapésir® ¥ ndérmjetme #shté vendosur kanali i rrugs. Hapésiral e parkimitl jang t€ pEreaktusrn né
asfalt me vija standarde 8 bardha.

Parkime publike: Dv parkime ckzistuese private jan# rimodeluar si parkime publike t# sapo krijuar né
belveders Kalaja dhe né hotelin Zhironi,

N¢ vendndodhjen e Kalaja, ndértesa ckzistuese e hotelit propozohet 18 shkalérrohel. NE vend (€ saj. njé
parkim | vogel publik prej 15 Napesirave SSALE KOJUAr BE 1ivelin & Tugks Dregaetane qi aminet permes n)

~ pike hyrieje < deljeje & velme. Parkimd bazobet pjesénishl a@-aié konstruksion b ri-betoni {pllaké né

kolona) dhe pjesérisht duke mbushur dhe reafshuar hap@sirgn né mes. Zona e garkoullimit @& packimit st
e nelértuar me asfali me ngjyveé me 1 njgjié si ruga e bigikletds. Hapésirat e parkimit jang lormuar nga
formuar nga blloge me bar t8 vendosur né nén shiresén e stabilizatorit dhe zhavorrit (15 + 35¢m), Zonat
e mhbjella jand shtuar o mes 1€ hapEsirave 1€ parkimit pér € krijuar efektin ¢ parkimit t2 gjelbért. Ndarja
ndErmijel aslaliit ¢ ngjyrosur nga mbajisit € barit dhe mbjellEsit bEhet me hedhje nE vend 1€ betonil
{monclit) 20 em @ gierd. Ndérs inkuadrimi | shiresave t& barit dhe ndarjet ¢ brendshme bEhet me
elemente betoni 12 parapérgatitur prej 20cm dhe |2cm respeklivishi sipas planeve arkitektonike. Hapésira
¢ pErdorshme nén parkimin propozohet t& pérdoret si nj& kafene / restorant i njé formé e kompensimil
pér pronarin privat. Ndrigimi § parkimit t2 Kalaja bEhet me shiylts.

b

gl



. | |- i s i K L':—' { e
! 1o N .JI i- 3 1 |t ; L TTER i - E FI..I . ﬁ « LA | ‘
L £ 3 =R et z [TREAE 9l L8 o T =
* i B S RN MBS S & oy . rﬁ'r;r#mm-.l'ﬂu-r:.luﬂn-‘-.'m! - Do vzl
= = e el
_I. |. | 1 - i B
R RN ‘i == IBE
e T o g

e 8

EQ i T e 1 " At e
h. ey BURTETR] - =

i = I — =—— - — L3 r = L]
| Seksion ndértimi i parkimit 1& Kalaja né catiné e njé ndértese t& mbjelle ]

NE vendin e "Zhironit" parkimi ekzistues 1 cili aktualisht &shed i 28né ekskluzivisht nga hoteli Eshié
rimodeluar si njE parking publik me kapacitet prej 22 hapésirave. Ndéchyrjet pErfshijng hegjen & dyerve @
hekurit dhe gardheve, veshjen ¢ pjesshme me gur 18 mureve & mbajtjes 58 betonit dhe ripunimin & shiresgs
ekzistuese betoni me asfalt me ngjyré. PErfundimet do t jené t nj€jta si rruga o bigikletés. PErves kEsaj,
nj& qasje € re & shkallgve publike krijohet nga rruga bregdetare deri n# parkim dhe nga aty o nivelin e
plazhit (sheshi i ujit Nimfa).

Parkime té tjera: NjE pjest e sipbrfageve shiesg (& parkimit jang propozuar prgjaté rrugés ekzisiuese si
piesé & masave leht¥suese @ propozuara nga VMM pér humbjen e hapsirave t8 parkimit si rezultat |
ndErtimil & rugss sé bigikletave. NE térési jané propozuar 4 zona 1@ tilla si m# poshtd: a) parking i
organizuar 125 hapésire pErballé hotelit Liro né vend & destinuar pér parkim publik nga PPY Vioma b)
parkingu i 33 hapsirave t¥ vendosura né parcel¥n bosh prang stacionit 8 karburantit "Kastrati" c) dy
parkime private me 9 + 23 hapesira e lidhura me rrogé sheebimi pér shérbimin e zonés s& hotelit ¥ ndodhet
ndérmjel "Zhironi" dhe "Cocobonge”. Fshis propozuar g€ ndéstimi | parkimit dhe muga e shérbimit nga
promarét privaté 18 jeté njé kirkest e detyrueshme pEr dh¥nien ¢ lejes pBr zhvillim dhe funksicnimin ¢
hoteleve t# reja.
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. Kalaja, kopshti Belvedere garden, platformat dhe plazhi

Referenca: Sorrento, ofiff diving
a)  Kalaja belvedere parden

Vendndodhja e Kalas# ndodhet 16m mbi nivelin e detit, Eshté nimodeluar si njé kopsht publik belveder dhe
vend i shouar i rikuslifikimit (& Riviergs 1 Viorés Strukiura ekzistuese e pErkohshme g 2& njé pjesé &
sipérfaqes s¢ rrafshdt & sot shirben si nj# kafene do 1€ higet pér t8 liruar hapdsirén pr pErdorim publik.
Hapésim ekzistuese e ndértuar poshté Eshté propozuar gé té ripérdoret nga pronari privat si gendér zhytjeje
me gEllim g 17 japé vendit njé identitet t& ri bazuar né reputacionin e tij 5i njé vend zhytjeje shkémbore,
(Oasja nB gendrEn © zhyljes ofrohet nga njé shkall® e jashime ekzistuese e vendosur prang kafes sé
néndheshme.Qasja né kopshtin e Kalaja belvedere mbetet ng 18 njjtén and si¢ &shi# sot pérmes njé
platforme ekzistuese, por Eshté rimodeluar si njé vendkalim | mbuluar me pergolate me gjatési 25 m dhe 3

e, MDUIesa TGIIONE] N TATe MOtk (B0 GUITIN) | NDECHEtnT H0s 7 Pale STy Uit (e pronr e
formés katrore S0x50cm) (shih EA-03-D1), Shiyllel ndhcohen nga posht# (shih EL-PL-02}, N8 bime
kacavjerse ¢ gielbert shiohet pérgjaté vendkalimit nga ana ¢ parkimit pér € mbuluar muret mbajtése.
Yendkalimi &sht | mbuluer nge himEt zvamitése.
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| Vendkalimi i hyrjes se mbuluar te Kalaja Belvedere Garden (Seksioni KA-3) |

Dizajni i kopshtit Kalaja nd&rtohet né motivin centripet-centrifug. Shiresa ekzistuess e betonit higet dhe
zévendésohet me dysheme geramike 8 pérshkueshme nga uji e krijuar ng nén-shiresén e re té stabilizuesit
dhe zhavorrit dhe i pErshtatur nga kufijté e betonit (shih detajet tipike DE-1-7). Pjesa gendrore e sheshit
Eshit projektuar =i njé kopsht spiral i formuar nga nj# rrugé rrethore qf t¥rheq vizitorét n# drejtim & njé
shatervani. Fruga Eshi® e ndrtuar me beton (gri 1€ lehte me fund t€ 1Emuar) duke u altermuar me dyshemet#
prej qeramike dhe siperfaget e vogla mbjelld me bim# t8 vogla me ngjyré . Stola t2 lakaar nga betond § njEjLE
jané pozicionuar radialisht meth shatrivanit. A1 €shitd ndéruwar si j€ grilé metalike rrethore (zgare) ¢
vendosur né baztn e betonit me currila me ujé rethues me

intensitet 1 ndryshem dhe ndrigim (shatéevan), Shatrvani gshié | pérshtatur nga njé mrip peej kalldrémi me
giergsi 1.5 m. Shatérvani do (& ofrojé arpétim per fEmijét giaté dités dhe do & veprojé si njé atraksion i
ndricuar shumengjyresh t#rheqls gjaté natés g do t€ jet® e dukshme nga niveli i parkimit.




Rreth kopshtit spiral Eshed formuar nj# vendkalim | cili siguron gasje né platformat perimetrike 1 shikimit
panoramiki® pozicionuar pérgjaté skajit 8 shk&mbit doke | fuar vizitordt # shijojnd pamjel te vecanta
natyrore. Mga ana verilindore platformat jang @ ndértuama me beton 18 lehtg gri me sipgrfage @ Emuar
{njésoj si né kopshtin spiral) ngritur pak nga niveli i kopshtit n& +135.85, Nj€ra pjesE shErben si tarmack e
kafenesE 1# nendheshme dhe g€ amrihet nga platforma. Nea jugperéndimi platformat e shikimit jang ndértuar
me kuvertE druri (drurd sintetik | vendosur nE shtres# betoni). Nga jugu platforma prej deuri shkon n
shkallét publike q¥ zbresin né plazh. Parapeta mbrojtEse nga ana e shkEmbinjve formohet nga mure € ula
prej gurd (45 cm 18 lartd) gF shérbejng pjithashw pér stola dhe parmak metalik. Nd@rprerjet ¢ vogla prej
Stem formohen n¥ gdo 2 metra @& muril prej guri pér @ pemgjesuar me idene e késhijell&s (Kalaja).

Koncepti i ndricimit & kopshiit 8shi# shatervani si element kyg me ndrigimin ¢ corrilave t8 ujit t2
shkallezuar, PErvey kiisaj, dritat jané pozicionuar pErgjat® mrethojés s gurit perimetrik né distance & ulét
ngga toka pér i ndriguar butésisht dyshemen# e platformave panoramike, Nga lindja vendi do 8 ndrigohet
edhe nga kafja e nendheshme. Sic #shi€ pErmendur, kolonal e vendkalimit t hygjes t mbulear gjithashtu
juné 1€ ndriguara.

bi Plazhi Kalaja

{)asja né plazhin ¢ Kalaja sigurohet nEpErmjet shkalléve ckzistuese g riparohen. Shkallét do & ripunoben
me beton te derdhur ne vend (monolit) dekovativ (ngjyrg bezhe / ngjyr¥ rozé) me agregate (2 eksporumsras
{guralece t& vegjel ngjyre 18 bardhé dhe jeshile sipas specifikimeve teknike). Nj€ mur i ulét guri me parmak
metalik &sht@ shiuar s& bashku me shkalldt {detaje tipike). Ndrigimi i ul8t i drejluar ng dysheme shitohet ng
njerén ané t murit t& gurit {detaj tipik).

Shkallét cojné nd nj# rrugé 18 giér perimetrike 2m g nggrthen zon#n e plazhit duke zbritur gradualisht nga
+4.00 né nivelin ¢ plazhit né 4+ 1.00m népérmjel devijacioneve t# vopla. Rruga Bshi€ ndEruar aty ku
ekziston sot nj€ platforme betoni. Do i ndérohet me (& njejal méyra si shkallé publike 1 plrshkruara mé
sipéir. Nyjet e betonit do 1 formohen nga shirita prej guri natyror 25cm € gjeré ng gdo Sm siy regohet né
planin & arkitekiurgs.

Hapésira néén kémbét e shkallive dhe shtegu dshté formusar si njé hapésirg e pledorshme g8 mund € strehojé
nié misi 8 voeél 8 shirbimil & bar-kafes (8 plazhit dhe hap¥sirén e magazinimit pér 8 ruajtur shezllonet
pr periudhn e dimrit (shih seksionin KA-4).




Kalaja Beach &shi2 njé plazh artificial i krijuar péomes ndértimit t# njé komize betoni t8 vendosur ng +
0.50-1.00m mé 1€ lart& nga niveli i detit. Sipériaqia e plazhit 8shté ¢ organizuar n& dy nivele té pérshtatur
me mure beton/arme pér @ mbajfiur materialin e rérts dhe zhavorrit. Muret vertikale 1 betonit jang
rindértuer dhe shiriré ng drejtim 48 jugot derd o zonén shkEmbore, Ao do @ formohen nga elemente betoni
18 parapérgatitur né formE (8 shkallEzuar g8 do 18 ulen n& 0.20m material gun sipas planit & pérgjithshém
t¢ paragitur (shih raportin teknik t marinés dhe vizatimin KA-M-PL-01). Forma shkalléve dhe elementeve
L paraplrgatitur sipuron gasje 1 lehté t8 njerezve né det. Kangjellat metalike 1 hapura do td shtchen né
gdo 10-15m pér t& Ichiésuar gasjen e sigurt nE wjé.

Muri beton/arme | mugss g formon pozicionin e sfondit ¢ plazhit (2 Kalaja do (¢ mbolohel me gurl natyral
me pn:q: t# péraﬁ}rt {prclj: 18 pmw:g'ullt. g;:rt‘sl I 5cm me Elm';] I:,'shih seksionet amtwm dh: d:t-q;.:l}
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t] Platformat ¢ notit Kalaja

- —

Referenca: Mulini Beach, Rovinf, Croatia

NE pikén ku pBrfundon shiegu i plazhit fillon njé motiv 1 platformave zig-zag ¢ betonit t8 formuar nE tre
nivele (+H1.50, -+1.00, = 1.50m) t& lidhura me shkall®, Platformat keijohen duke mbushur materiale né mes
t& vijés bregdetare me q&llim qf 8 sigurojné kalimy 18 sigurté pér kémb&sorl, por mund t8 pérdoren
giithashiu pEr banjo dielli, ShkEmbinji2 ekzistues natyroré nuk do t2 higen, por jané t& integruara ng dizajn.
Argjinatura nga bregu i detit do 18 formohet nga nj& mur mbajtés né formé T g€ do té ndérohet me elemente
betoni & parapérgatitur sipas vizatimeve dhe specifikimeve t€ sigurvara nga inxhinierél ¢ mannés, Materiali
shiesE | shkembit hidhet nE dei perballé platformave pér mbrojtie nga aktiviieti i detit si¢ tregohet né
paragitien ¢ pérgjithshme 8 planeve, Muret ¢ kalasg ndérpriten oE pikén ko ekziston kanali i kallimit &

rrugés,

Té# dy platformat e sipfrme do & ndértohen me beton 1 lehE gri 1€ 18muar & ngjashém me platformat
~panorumike 8- Kalaja belvedere Vettm placform v uiogl- 8shié nE-kontaltt8-drejtperdrejté newe do 8-
ket nj# beton £ ashpér, Dizajni parashikon gjithashiu zona me mbjellje t& vogla jeshile g€ sh&rbejng
giithashtu si stola per tu ulur



I1I. Hap#sirat e infrastrukturés s€ furnizimit me ujé

M projekt jang dy zona té objekieve i# infrastrukiurés ujore 18 krijuara nga autoriteti 1| ujit dhe t€ pajisura
me pajisje shérbimi g | shérbejng nevajave 18 furnizimit me ujé & gytetit t& Viorgs, E para gjendet vetém
pas platformave zig-zap & Kalas® dhe njéra pas plazhil 18 Kristerfs. Objektet jang ndrivar mbi wok#n e
rimarré nga deti dhe pozicionuar shumé afér nivelit t& detit respektivish ng + 0.60m dhe + 2.00m. P&r
mbrojtjen e objekieve nga valét e detit #shi# krijuar njé argjinaturé me guré 18 hedhur nga ana e detit gé
arrin deri n€ 3.5m c lart# g siguron mbrojtie 18 mjaftueshme por ka njé efekt t8 pakéndshm vizaal.
MdErkoh ajo bliokon daljen n2 del. Hyrja me astomjete n# ndértesa sigurchel nga ruga bregdetare pérmes
nje rruge té pashtruar 1€ shérbimit. Ka shumé pak gjelb&rim né kito zona.

Punimet e rikualifikimit 1 propozusra pErfshijng ndfrtimin e shtegut bregdetar n¥ pjesén mé t8 madhe &
arpjinatures ekzistuese t# shkEmbit dhe krijimin e nje siperfagee mbjellé per ¢ niveluar me mure rrethues
nga ang ¢ brendshme me njé géllim t& dyfishté 8 ndarjes sé rrugés nga objektet & infrastrikiurés dhe
zvopklimin ¢ efektit vizual.Rruga #sht® nd@rtuar si pllaké betoni né majé t€ shkEmbinjve chzistues me
mbushje 18 vogla dhe themelel pBr (2 rritur stabilitetin (shih seksionet strokturore INFR-S-DE-U3L02).
‘ihln:s& pErfLLnd:mta.n: d-u- i h&hct me bi:tl:m & d::nflhur nE vend {m;mnh:] dﬁkurﬂtﬁ' me ng]}-re bezhe te id:ll.ﬂ

E- =3 shl.egm_-:lhz mhﬂ#uﬁﬂe_tendum_ml& Imﬂﬂtﬂ. me_ bmn_i.& dm:d.tmr_nE .‘rl'll!.'i Lmamhtl Iﬂ'ﬁ-l’lﬂﬂiﬂtl 18
IEmuar (1€ nj&jtat 5i te Kalaja belvedere). Rruga ko gjergs 18 ndryshme dhe model parmgulll sig tregohat
né planct arkitekturore gf mundisoint modifikime 8 vogla né bazé & morfologjisé s# argjinaturés, né
mEnyré & & pérshiaten nd mes 1@ strukturds ekzistuese 1 shkémbinjve.
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N¢ vendndodhjen ¢ par 2 infrastrukiurés, gasja nga platformat ¢ notit amibet péomes njg aksesi &
pérhershim qé rritet nga +1.50 deri né 3.50m g zbret pérséri nga ana tjetér pér 1€ arritur platformat ¢ betonit

ekristues 18 automjeteve g Eshié ripunuar me beton dekorativ dhe nga ana tietér Eshié e lidhur me rrugén

Nimfa n + 2.50m.Muret ¢ gabioneve do t& vendosen né bazamente hetoni sig tregohet n skicar e seksionit.
strukturor. Bimet do & mbillen me konceptin ¢ kopshtit i thaté shkémbor me kombinimin e agave, kaktus

dhe shkwre tamarix, Eshté proposuar g ndénesat ekzistuese 1@ pajisjeve 1€ ujit t2 mbulohen nga njé
strukiuré metalike e lehtd me bimd zvarritese.



IV. Plazhi Kristera

Referenca: Radivon Blw Sungardens hovel, Dubrovmik, Croatia

Vendi i plazhit & Krister#s éshi# njé mip | ngusht® i tokEs s rikuperuar & krijusr nga platforma betoni
vetém poshid angjinaturés rrugore bregdetare, Ka ni¥ plazh t8 vogél g8 #sht? prekur fugimisht nga aktiviteti
i valéve té detit. Vendi aktualisht ka akses vel@m népérmjet hotelit ekzistues dhe pérdoret vetEm nga klientet
e 5a], Wdértesa e veté hotelit 8shi€ e bashkeng)itur me murin mbajtés & argjinaturés rugore dhe né 8 vErie
bllokon gryken ¢ kanalizimit t& kullimit. Nga ana ¢ pérpanme ajo goditet nga valtt e detit.

Propozohet g ndéresa ckzistuese ¢ hotelit t prishet - pasi vendi Eshi€ i papErshiatsh&m pér k&2 funksion
- dhe t& z8vendEsohet nga nj# beach bar i ngritur né plazh (110m2) dhe njesi sh¥rbimi me dhoma zhveshje
dhe dushe pér pérdoruesit ¢ plazhit (65m2). Kulmi i ndErtesave éshif pjest e nj rruge me rampa te
shkallezvara g€ siguron akses publik ng plazh duke zbntur gradualisht nga niveli 1 rrugés bregdetare deri
o 1.50m ku ndértesat jang @ vendosura pas IBvizjes E'E_E-_?_'EI_E. Bimet ﬁiatt‘mri t& pozicionuara p&rgja_rﬂ

rrugés kontribuojng né fshehjen e efekiit negativ vizual 18 murilt mbajiés @ betonit 1 argjinatures rugore.
keanabi i keblimit (tembina (@ rrogis drejlobet nén shhalié dhe arin 6@ deené skajin jugor 18 vendit.

Muret mbaji#se (8 rampave te shlallexvars jang investuar npa guri natyror me prerje & parregullt dhe 18
pEraférta (gjerfsi 15cm me llag), t& njéjta si n# plazhin ¢ Kalase. Dvshemeja perfundimtare &shté betoni
dekorativ ngjvee bezhé / npjyvidt réndafili me apregate (# nejyrosura (njgsoj si né faget ¢ infrastrukturés sé
ujith.MNd&rtimi i papErfunduar i dhomave shtesg nga ana ¢ pronant 1@ hotelit nén parkingun ¢ rrugés né
nivelin +7.00, mirtmbahen dhe integrohen né dizajn si zona pushimi pér shErbimin e pErdomuesve (2 plazhit
(praftirsisht sipérfagja prej 100m2). Né catiné e tyre kalon rmuga & bigikletds



Zona e plazhit Eshi@ ripershiatur ng dy nivele. Niveli kryesor i platformave 12 betonit Eshit vendosur né
+1.00, Pérpara ndéniests s& shérbimit krijobes njé tamace e zgjatur paksa e ngritur nga platformat e notit me
0.50m. Tarraca Bshté e shiruar me guralece me gimento 1€ bardheé (NOVAMIX) ndérsa platformat kang
beton te ashper me gimento gri. ShicEmbinjté ckristues do t8 integroben. Plazhet ekzistuese € vogla do 18

i® plazhit 18 Kalaja. Midis dy plazheve platformat do 18 mbrohen nga veprimi i valéve me njé mbrojtje

shkEmbore t& formuar nga shkEmbinj 1 mEdhen] me fartési kreshti minimumi + 0,30 cm mbi nivelin e detit,
Pér mbrojtjen dhie ushgimin e plazhit t&8 vog#l me réré g laget nga valét, Eshté propozuar 1 ndérichet njE
miol i vogél kund@r drajtimil i valBve iE dedt me glertisi 2.50m q# mund 1€ pérdores gjithashiu pérankorimin
¢ anijeve t vogla. Moli do t# ndértohet me blloge betoni dhe mbulim beton arme.

Aksesi publik né plazhin e Krisierés ofrohet né nivelin e plazhit nga muge bregdetare nga t# dy anét. Mga
ana veriore ajo lidhet me infrastrukiurgn e ujEsjellésit nr. | dhe nga ana jugore ajo Eshig e lidhur me shkallét
_me infrastruknirdn e ujEsjellsic nr.2.

Bimet do 18 mbillen me kombinim t& cercis siliquastrum me ulling né pjesén jugore, ndErsa né pjesén veriore
do 1€ jet® njE pErziere e selvise me dafine & kultivuar si pemé jo shkure (ng ngjyré 1€ bardh&/iroze) dhe
quercus ilex,




V.  Rruga Kembesore bregdetare ¢ Nimfes

Referenca: Rocky swim spod, Aise sur mer, South of France

Pas vendndodhjes sE infrastrukturés st uj€sjellgsit nr.2 dhe deri né plazhin e hotelit Nimfa p&r njé distancé
prej rreth 160-170m bregdeti formohet nga shkémbinj 8 médhen) dhe &shté krejtésisht i paarritshém.
Terreni ndérmjet detit dhe rrugs bregdatare paraqet giithashiu né pierresi 18 forté dhe gshid ¢ mbuluar me
vegictacion (pishat) 18 prirura pér erozion. MEnyra optimale pér 1€ kaluar shtegun bregdetar né KB zoné
gshtis duke plotésuar zonn shkEémbore. Rruga €shté e ndértuar né nivel mesatar + 2.50m si njé kuti ¢
formuar me nje strukiurd me mure beton'arme (shih seksioned strukiurore PA-5-DE-01-0%). Pleséte mureve
mbajtése gE shtrihen mbi nivelin ¢ dyshemesE dhe jan® @ dukshme do & mbulohen me gunl natyral (prene

detit shiohet njé parmak § vopEl prej pur prej 530 em pér kufizimin e vendkalimit, Gjersia neto e rrugés
ndrvshon midis 1.5-2.0m. Nivelimi ndryshon pErshtatur me topogralin€ ¢ prirur pErmes rampave 12 vogla
dhe disa hapa {(shih gjithashtu seksionin gjatésor dhe planin arkitekturor). Mbarimi | mugés do (€ bEhet me
beton te derdhur ne vend (monalit) me ngjyre bezhe te lehle me agregate 18 bardha & ekspozuara (detaje
tipike, shih specifikimet). NdErpreget ng parapet gurd jang formuar né disa pika duke mundésusr gasje né
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det népérmjet platformave & vogla dhe shkallét g8 do & ndértohen me beton to ashper sig tegohet né
vizatimet arkitektonike,
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Mea bregu i detit struktura e betonit do t&8 mbrohet nga veprimi | valéve me mbrojtje shtesé 1 shkémbit me
gjertisi min 3m g& pjerresohet drejt murit. Mbrojtia ¢ shkémbinjve shérben giithashtu pér 1 zvogeluar
efektin vizual 18 murit mbajt€s nga deti.

Rruga pérfundon né pikén ku ndodhet nj# pereua dhe njé plazh | vog#l natyror pak para plazhit mé & madh
t# hotelit Nimfa, Ne k¥ pikE vErchet njE problem serioz i erozionit 18 dheot g ka shkaktuar rénien e rrugls.
Erozioni ka ndikuar gjithashiu né reliev dhe vegjetacion.

Verén ¢ kaluar, nj€ projekt kullimi eshte bere pér t£ trajtuar problemin me nj& mur t& ri mbajiés plr {8
mbéshtetur rrugén dhe muret e gabioneve. Projekti, megjithaté mbulon vetém problemin e kullimit t& mugés
dhe nuk arrin né det gjithashtu u zbatua vetEm

piesérisht. Ata nuk e zbhatuan pjesén mbi rrupén g& éshiE shum@ e rindiésishme. Si pjesé e dizajnit ng pér
rrugén bregdetare, inxhinier#t tan hidroteknike zgjeruan sistemin gabion deri n€ nivelin e detit dhe
ndéruan shiepun né kété piké si njé uré te vogél g kalon nga sipér. Ne rekomandojmé fugimisht q#
sistemimi | pjess s projektit mbi rmugsn te zhatohet giithashiu sipas projekiit ekzistues.
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V1. Plazhii Nimfis dhe sheshet prani detii

Pas kryqézimit t& gabioneve, rrugn éshi€ nddrpreré né plazhin e vogél qf mbetet né giendje natyrore. Plazhi
i vogel &shig | ndaré nga plazhi mé i madh i Nimfés nga njg zong shkémbore g8 @shié e vishtie? i kalosh
pa hyré nE det, NE ket piké dizajni parashikon njé shteg t& vogél guri g€ kalon mes shkémbinjve 18 integruar
o ményré organike. Rruga Eshté e ndértuar né njé nénshtres# betoni dhe 8sht® ¢ mbuluar nge maja dhe nga

-ana me guré natyral, prerje e parregulll {shil seksionin W1-05). PEr hartimin e kétij sepmenti duhet & ndiget
saki@sisht plani arkitektonik g@ bazohet né studimin me detaje 8 formimit ekzistues 1E shkEmbinjve.
ESHTE SHUME FE RENDESISHME MOS TE HEQESH SHKEMBINJTE EKZISTUES POR TE
INTEGEROSH ATO,
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Mderlyrji & progaziss
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NE hn,u_E L p]ﬂhltﬂlmia h;ufz-:nhes nga muri mhnjlﬁm p-rclnt!s 58 l1ntl:I|1 Nimfta. Mun eshie ]:mnuur me I'IjE

p:u.rkumlt Kjo parapet duhet t& I1|q::i ashtu sepse Esht: cstctlklsht c pup:ﬁhtut'ihrnc tﬁhlﬁ* pl‘c‘:-pﬂzuur gt 1
FEvendesnhel e e kangje!la mstallke (kore) sipas dizajilt dhe specifikimeve 18 prajektic Murl mba 18
duhet t& mbulohet térésisht me gurf natyral me (& njéjtin menyre g zbatohet kodo (prerje té

parregullt) {10em + llag).
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Trajtimi i propozuar i murit mbajtés 18 hotelit Nimfa me veshjen e gurit dhe kangjella metalike

MNE skajin e murt mbejtés t rrafshét prej gun né nivelin e plazhit shtohet njE korridor i vogél me kuvert#
prej druri me gjerési 1.20m me géllim q@ 1€ lehtBsohet kalimi i zon#s s& plazhit nga kEmbEsoré dhe 1@
pérmiréschet pamja e plazhit (seksioni NI-04). Kuverta e drurit éshi# ndénuar si dekoracion me themele
betoni 30cm e pazicionuara direkl ne nje nenshirese me guralece te vegjel. NE hyre 8 hotelit, ku ekziston

ni# shkEmb natyror, kuverta prej druri 2gjerohet. Hyrja Eshré rimodeluar nga nj#ra ané p#r t& shtuar njé#

njési t dusheve prapa shkall®ve g jan& pozicionuar né zongn me kuvert® druri {shih seksionin NI-&)

s
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hfnjms" PlazhiNimfa me kuberte druri f sl;_r.\_hs;_t: me pnrw} Djathtas; _@ﬂs:iw__t_{!uqhew prapa hyrjes s

e
Mé skajin jug_-::lr 1€ plazhit pronari | hotelit Mimfa ko nmodeluar bregdetin pér (& zggerunr parkingun prival
t¥ hotelit deri né bregdet, Ky ndértim krijon njé ndjenjé shumé # pak€ndshme nga plazhi pér shkak se Eshig
shum@ i farté (Sm mbi nivelin e detit) dhe perveg kisaj po bllokon aksesin e rruges bregdetare, Esht#
propozuar g€ (& merrel kjo pjest e zéntt ¢ parkimil pér pErdorim publik. Eshié projekivar njg shesh i vogél

afer detit g formon nj& mjedis sfondi pér plazhin dhe shérben 51 2gjenim | hapésirgs s& plaziit, Sheshi Eshig

i organizuar né formén e platformave t€ betonit né nivele 18 ndrvshme nga parkimi (+4.50) deri né plazh

{(+1.00) me beton te lemuar me ngiyvee gri te lehte dhe mure mbajiEse 18 veshura me gur (ng)yé 8 bardhis-
1, gjerdsia e 10em + [lag) (seksionet NI-01_ 62). N& kufi me pur]v:.in_l,unjmn: pozicionuar shiviiat ¢ betonit
'L':'_' ‘n (50cm). Nga ana e plazhit sheshi @sht€ § lidbur me kuvert@n prej drurd me shkalle betoni (8 formuar

FE;
e Tﬂgﬂ_ﬂl platformat.
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VL Parking Zhiront Plazhi Zhiron H L

S NE
Wga niveli i sipérm i sheshit prané detit tek Nimfa (+4.50) shtegu bregdetar vazhdon si njé shieg i zgjatur
publik | zones s@ parkimit Zhironi ng nivelin 15,00 (seksioni ZH-08). Pérfundimi i shkalléve b&het me beton

it derdhur né vend {ngjyré bezhe te lehte me agregate W ckspozuam me gierdsi prej [cm) nd plesél e



sheshta dhe me shtresg guri né shkalle ({gjerésia ¢ 10om = G6em pllaka guri + llag 4cm) ZH-DE- 01 ), Shkallét
jané (& pErshtatur me parapet gurésh me gurd natyreal (50cm).

Parkimi i Zhironit ¢ pérdoret akiualisht ekskluzivisht pér klientét e hotelit £shi2 propozuar 12 rimodelohet
si njé parking publik duke hequr portat dhe pardhin ekzistues dive duke u integruar me rugén e bigikletave.
MdErhyriet ¢ propozusra perizhijng: a) riparimin e parkimit me asfall 1€ ngjyrosur nE krye (€ shiresés
ekzistuese 1€ betonit (¢ njdjta &i o rrugds s bigiklet@z); b) formimin ¢ kufirit nd&rmjet rruges s& bigikletés
dhe parkimit me mure 1€ uléta guri q¢ shérbejng si shivlla: ¢ ndéctimi i njé shkalle publike g& zbret nga
niveli i rrugés sé bigikletBs deri ng parkim (ZH-1); d) veshjs e murit mbajtés ekzistues me pur® natyral
{detaj tipik) (piesa ZH-2-DE-2) dhe d) formimi i njE korridori kémbEsorEsh plrgjalé buzes sé murt mbajiés
me pérfundim me betonin dekorativ (agregatét ¢ ekspozuar me ngjyre bezhe te lehte) (detaj tipik). Rruga
¢on n& hyrjen e hotelit Zhironi ku njg piké kthese e vogeél methore per automjeter dshié formuar me beton
t€ zhukuruar me guralece 1€ bardhé dukje me 50%, NE gendér t€ pikds se ktheses betoni ndérpritet pér t&
formuer nj# zone rrethore te mbjelle me nj€ pemd manjola, Ketu #shi# vendosur nje raft parkimi bigiklete.

Mdrigimi sigurchet pergjate shkall#ve publike dhe nk baz# t& murit mbajt¥s sipas planeve dhe specifikimeve
1B ndrigimit.

dEﬂ‘L}'le e propozuara n# parlingun ¢ Zhironit, né keve: seksionet ZH-1, ZH-2, poshié: plani

itekturor)

t# parkingut Zhironi €shté krijuar nj® shkallg publike q& zbret nga parkimi n€ nivelin + 10.00 deri
plazhin Zhironi n@ +/- 0.00. Akiualisht aksesi n2 plazh bethet vet®m nga brenda hotelit t& rezervuar pBr
klient®l e saj. Shkallet & reja publike jan® ndEruar né hapBsirén g8 Eshite z8n€ so1 nga njé ndéres? e vogél
intormale (ndErtimi | pErkohshm ) g8 pErdoret nga hoteli pEr depo, PErfundimi | shkall2ve behet me beton
té derdhur né vend dekorativ {agregate te ckzpozuam me ngjyre bezhe te lehte) ng pjest é sheshia dhe



veshjn ¢ gurit nié shkallg, Gjerésia e veshjes s& betonit dhe gurit &sht€ ¢ njgjté me | 0om pér uniformitet.,
Muret mbajitise (# shkalltve jand 18 veshura me gurd natyral (prerje e rrambullaket e parregullt, gler@s
10cm_llac),

Para amtjes n€ nivelin e plazhit, shkallét ofrajn® akses ng ni¢ platform® ekzistuese g kufizohet me pjesén
e prapme t& plazhit né nivelin +4.00 1@ formuar me mbajtien ¢ gurdve ckrislues. Kjo hapésirg gshik
rikuperuar pér vazhdimin e shiegut beegdetar né pjestn ¢ prapme 6 plazhit, i cili evoluon né nj€ devijim &
pErhershém dhe gasje nE nivelin e fundit (£ plazhit.

Pjesa e sheshi e shtegut shi# formuar me dvsheme qeramike (dhe | ngjeshur me pErzierje me réré geramike
{8 pozicionuar né nén shiresén e zhavorrit + gjestekstilet + cakell) (shih detajet ZH-DE-8). Kufijié dhe nyjet
formohen nga shirita prej guri 20cm dhe muret ¢ oleta t8 gurit g shérbejng pjithashtu si stola {shih planin
arkitekturor AR-PL-11-Zhironi). Muri mbajtés ekzistues Eshté i ripunuar me t€ nj&tén gur q& pérfundon ni
krye t& shitcsEs ckzistpese pér arsye estelike dhe né krye me kangjella metalike pér mbrojtje (18 nj&jté me
ittt 18 parkimit 18 Nimida) (detajet ZH-DE-06) Rampat ¢ shkallezuara dhe devijimi i pjercét plesé e shtegut
formohet me beton & derdhur né vend dekorativ (18 njEjté si shkallgt dhe kangjellat metalike mbrojiése)

me rrugén bregdetare parashilohet né hartimin ¢ masterplanit (shiko AR-PL-11-Zhironi) si udh@rmifyes qé

duhet t& ndiget nga pronari




VIIL Shtegu bregdetar Cocobongoe dhe sheshet prane detit

Referenca: Salow, Costa Dorada, Spein

Pas devijimit, shtegu bregdetar vazhdon né nivelin +0.70 né baz& t& nivelit t& hotelit ge po ndertiohel aty,
Atje plazhi Eshié i formuar me gurd & médhenj & parregullt dhe 8shté shumé e vEshtirg per t# kaluar pa
képuct 1€ pErshisishme. Rruga zgjerohel dhe shnd&rmohet né shétitore 1€ lakvar. Pjem#sia ckzistuese
rregullohet me nj& mur 2 ul# mbajigs g formon buzén ¢ shétitores. Stola & parafabrikuara ¢ betonil jang
pozicionuar lirsh#m pErgjat? shétitores né tr pika . ShEtitorja perfundon me belon 1E

derdhur n€ vend, dekorativ (me ngjyré bezhi/rozt 12 lehtf me gurd £ bardh 18 ekespozuar). Mur mbajtés
éshté | mbuluar me guré nga ana ¢ pérparme

;"I shtegu bregdetar Cocobongo = = Q
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[ Detaji L411 [ Detaji 1911 |

N pikén ku rruga bregdetare arrin kthimin drejt Jonufres, formimi i plazhit #shig zgjeruar duke formuar
nj# gadishull (& vogél, Atje bregdeti Eshie | cekit dhe shkémbor i papérshtatshém pér notim. Ky vend sol
EshtE rregullvar me platformé betoni t€ zéné nga njé bar privat me motive Karaibiane (Cocobongo), N ke
piké éshi@ propozuar gF 1 krijohet njé shesh pér fillimin e plazhit Jonufra, Sheshi ka njé formé trapezoidésh
me skaj t€ lakuar dhe te formuar

né tre nivels pak (& ngritur npa plazhi nga & dy anét ng +0.30, +1,20 dhe +1.70, Sheshi arrihet me shkallét
nga shétitorja bregdetare gé kalon prapa (shih seksionin J0-3). Platdformat dhe shkallgt jang 18 ndBrivara me
beton sipas dizajnit strukturor dhe shires€ me guré 2 vegi€l (ngryra roz€ c lemg, NOVACEM 311} (shib
Detajet L411). Veshje me guré & vegjel Eshi€ zgjedhur pér npurtésing ¢ shtuar né ményré g 1 sigurchet
gt skajet ¢ lakuara t& mos thyhen

[Seksioni |03 ] |




Sheshi | Cocobongos prane detit Dhetaji | seksionit 411

Beach bar-i ekzistucs do 18 shembet dhe do 18 mbetet vetfm sheshi | hapur me dimensione sipas kufirit @
ri t& parashikuar n¥ planin arkitckiuror. Pas sheshit 1# Cocobongo, projekti i masterplanit parashikon
krijimin e nj# lidhjeje 1# shkall#ve publike me parcelen e hotelit "Unnamed” dhe restorantin DIONS ku nj#
hotel i ri dhe park lojrash Eshié propozuar sipas PPV Vlore.

IX. PhazhiJonufra

Referenca: Nikky beach, Marbelln

o ona e plazhit t¥ Jonufra 8shté rimodeluar térésisht si nj¢ plazh i organizuar me shérbime sipas studimit 18
‘:” l‘ﬂ_lfﬁ' masterplanit g sigurchet nga projekti. Ndéchyrjet ¢ propozuara parashikojnd veprat e méposhtme:
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a) Pastrimi dhe rimodelimi [ rruges s& plazhit: Ndértimet ekzistuese joformale g2 z8né zonEn
e plazhit do t# prishen. Rruga e plazhit do i€ pastrohet dhe restaurohet né disa vende ku ajo Eshté
g¥rryer nga aktivitets | detit, sidomos né pjesén pErpara perroit Jonufra, Restaurimi i plachit
périxhin giithashtu keifimin e dunave ranore né buzé 12 zonés s rénds prand shetitores (shib planet
dhe detajet e arkitekiures).

a) Shkatérrimi i strukturave dhe pérshtatja e linjave t reja te nd&rtimit: Ndértesat ekzistuese
tit standardeve € uléta 18 ndénuara né fillim 18 yiteve 1990 ose m@ paré 1§ mbetura nga koha €
komunizmit {magazinat e kampi Jonufra ) qt ndodhen né zonat ku ndérhyrjet propozoben nga
projekti. do 18 prishen (shih HARTA E EVIDENTIMIT TE OBJEKTEVE-PIESA [1). NE
masterplan jang fiksuar kufijté e vijés s€ kuge pér shérbimet e plazhit 1-3 kate, (& propozuara ose
ekzistuese, ¥ cilal duhet 8 rimodelohen sipas. vizatimeve arkitekturore  (shih
JOMNUFRA HARDWORKS PLAN 200-14 dhe 15 dhe seksioni JO-5). Pérjashtimisht hoteli i ri
5 katsh n# nd&rtim ¢ sipgr Eshté ¢ integruar ng dizajnimin e projektit me detyrimin pér regullime
i vogla n€ nivelim né perimetrin e ndénests dhe paragitia ¢ jashtme q& duhet 1 béhen nga
pronari,

nga
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| PErmbledhije e masterplanit té ri t& plaghit Jonufra |

by Shétitorja Jonufra Piazzs dhe shetitorja buze detit: Ridizenjim i plazhit Jonufra parsdget njé
-shétitore ne zond 18 gjerd si element kryesor & Eshté i organizuar n¥ dy nivele. Niveli mg i ulét,

i ashtuquajiuri shétitore Sea Walk shit projektuar si zgjerim i zonds sé plazhit me ndérhyrje t
zonave te mhjella me bar gE jan€ 1€ destinuara pér shezllona ku bejne hije pishat. Shetitorjn Sea
Walk perfundon me shires® me guralect (NOVAMIX 294MQ sipas planeve dhe specifikimeve
arkitekturore). Niveli 1 siptrm, | ashiuquajtur Piazza, #shi# i shiruar me pllak# gurl (¥ trajtuar
siper. ngjyre berhE shirim ortogonal né shiritn g ndryshojng 30-40 cm sipas planeve
arkitektonike, shih L-313). Ajo shérben si njg tarracé e gieré publike 10-15m ¢ destinuar pér uljen

¢ tryezave 1€ lidhura me shitchimet e plazhit 18 vendosura né nd¥rtesat e nivelit € ulét q¢ jan¥ t8
renditurs né anén e pasme. Sheshit i ben hije njé tendé metalike / druri dhe mbart vegjetacion

dl:lml'ﬁtl'll' {pﬂnﬁ mu.n_;t:lla} Hw:h kryesor i Shtﬂ-hﬂ +2 -1-[! p&w'r:h:lhn:t mpaa mw:ht {E katit IE paré




c) Rroga bregdetare: N mes t¢ sheshit Cocobongo dhe shetitores Sea Walk Jonufra vazhdon
shtegu bregdetar pér meth 130m me gjerési 3.5-4m. Rruga 8shi# e ndéruar njgsoj si segmenti i
méparsh¥m {nve beton 18 derdhir n& vend dekorativ ngjyr¥ bezhE e lehtf me gumlecE & bardh).
Miveli i shtegut npribet gradualisht me pjerr@si 6% nga +1.10 deri né 3.80 n& pikEn kv kalon mbi
perrua. Krygézimi Eshté formusr nge njé urd metalike & gjaté 13m, me gjerési & njgjié me
shtegun, me dysheme druri dhe kangjella metalike mbrojtése (shih L711, pEr detajet e ndértimit
¥ urs shih detajet strukturore JO-S-DE-3). Pérgjaté rrugs bregdetare n# 18 majté dhe né @
digthté & lumit formohen zona & pushimit (B peizazhit sipas vizatimeve arkitekturors
(JONUFRA_HARDWORKS PLAN_200-13).

| Rrugé bregdetare né mes té sheshit Cocobongo dhe shétitores Jonulra |

ME pikén perfundimiere ku rruga bregdetare kthehet pér 1 takuar shétitoren Jonufra, dallimi i nivelit prej
2m midis rrugés dhe plazhit Esht beré me tarraca 8 lakunra prej druri {shih detajet L611-613). NE kit
zon Esht€ ndértuar nj€ fushe voleibolli plazhi me more mbajtse betoni 18 ulét dhe mbushje me récé si mjet
edhe pér ¥ rivendosur problemin e theksuar @ erozionit 1@ plazhit.
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d) AksesueshmEria e automjeteve dhe kEmbEsorive dhe parkimi: aksesueshméria e autoimjeteve
né¢ plazhin e Jonufra sigurohet npa rruga e re e asfaltuar e rindértuar 4m me drejtim ¥ vetém,
hyrje dhe dalje g amin mvelin kryvesor (8 parkimit ng +4.00 (shih seksionin JO-7). Rruga shkon
paralelisht me vij€n e nd®nesés nga ana ¢ pasme me parkim linear pErgjatE gjithE gintésise s¢ tij
né paragitjen diagonale. Ndénesal e sh¥rbimeve 1 plazhit jang f dizajouara me njg fasad¥
pirparme dhe (& pasme pérkatésisht né niveler +2.40 dhe + 4.00m. NE mes t& parkimit dhe
ndértesave #smE ndérhyré njé pllake kulluese prej |.5m dhe trotusrti prej 2m. Trotuar #shig
ndértuar me beton 18 derdhur né vend dekorativ (specifikime & njéjta si moga bregdetare). Aksesi
né k¥mbE nga niveli 1 parkimit n€ nivelin e sheshit Eshi bdré nga 3 shkallg publike ¢ ndodhen
né mes 8 ndértesave dhe me 2 rampa (8 vendosura ng dy skajet e zonis.

Rampa n€ anén jugore zbret drejip@rdrejt né nivelin ¢ shetitores s& detit ng +1.90, doke e bErd plash @
aksesucshtm pér personat me aftési 8 kufizuara: Shkallét jang formuar nga njésité prej guri natyror (shih
defajet L416). Rampa & hyrjes ng plazh nga shétitorja ofrohet né 3 pika.

[ Selsioni [0-7 [ DetjiLals |
Nj& shkallg publike ekeistuese n¥ skajin jugor 18 shétitores g zbret vertikalisht nZ plazh nga poarkimi i
Aksionistias €shi€ riparuar dhe integruar né dizajnin ¢ projektit (shih seksionin J0-9).

¢) Pajisje ptr plazh: Plazhi Eshié i pajisur me pajisje t& ndryshme pér sh&rbimin dhe argétimin ¢
mristeve, t# pozicionuar sipas planeve arkitekionike, dometh®ng: a) shesh lojérash pér fEmije
(shih detajet L912-913); b) zona e lirf e luajijes me pajisje palestre n natyrd; ¢) platformat e
kuveriss se :!rlmt {L,E H—L‘rl!ﬁ-} :!] duah: ;'ml:l:lu: dl‘rl: kabina :h'uﬁh!:: kioska dhe s!.acmne e rﬂJﬂIE

pErmnm:Iur 1T P,

) Mbulesa: WjE tipar | vegani® i sheshit £sheé mbulesa metalike prej druri, e cila &shi@ projekiuar
me njE madel 2 'Auturave’ 8 clemenieve 18 kompensimit vertikal, 18 kaluar n8 ménye€ disgonale
{shih hollgsitg 1.511-513 dhe L_C_L_1_100_a-b).

g) Sistemimi i pérrenjve Jonufra: NjE aspekt i réndEsishEém né punét e rimodelimit 1€ plazhit

Jonufra Eshté sistemimi i dy perrenjve g¢ ndodhen né zond. E para né Tombinoe Nr.8 trajtohet si

njé perrua i hapur me shiratin e detit 8 sgjeruar dhe shpat pérroi me pjerrési (8 bimEzuar, Perroi

gshté formuar nga betoni-me forme te-lugét, i bazuar né goré -6 médhenj me guralec# &

pozicionuar lirshm, Zona e sipérme nén daljen & majave &hig formuar nga gabione (€ niveluar

pér ¢ zvoplluar shpejiBsing e rifnies s#  wjit (shih planin e hidrocentralit

% :*‘i’d'#?@.u (DRAINAGE PLAN 200- 07-COCOBONGO) dhe detajet (JO-DR-1-4) Studimi hidrologjik

,.Ei'_' ¥ ,n.\ 1_5 Jdhe vizatimet ofrajné rekomandime pér sistemimin ¢ pjesés s& perroil mbi rugeén bregdetare g
[g"_: ,,-;1‘1, '--J-I'J'Ill:".fﬂ_jltﬂ pér t& ndodhur, por kio nuk prfshihet nd BOO 1€ projektit.
B & hE




Perroi i dyt® n¥ Tombino Nr. 9 aktualisht 8shi# e mbuluar, NE masterplanin e propozuar mbeiet e mbuluar
né piesén e sipfrme, pastaj Bshté zhuluar pér njé scgment prang parkingut dhe pastaj kalon nén shititoren e
Sen Walk si njé profil i mbyllur pEr 1€ armtur Zonén e rifrés,

X.  Rruoga ¢ drurit

Referenca:; Salow, Costa Dorada, Spain

Pas plazhit {8 Jonutma dhe pBr njé distancé prej mreth 430m deri n€ Vega Beach bregdeti ruan karakterin ¢
saj natyral pa zhvillim. NE k8 zonE formimi i vij&s bregdetare Eshig shkEmbore me ndéhyen e njé zone
18 vetme & plazhit (La Plaia). Rruga bregdetare #shi# projekiuar si nj€ strukturé druri e ngritur e nd&rtuar
me profilet e drurit t# trajivar, traréve { 10x20em) dhe shiyllave {20x20cnm) 1 fiksuars ng themelet e betonit.
Shtresa ¢ Inrtd Esht€ tormuar si nj€ shirese druri me profile 2.5%10cm. GjerEsia tipike e shtegut Eshi 1 4m
dhe shiyllat vendosen né ¢do 2-2.3m {shih planet ¢ vizatimeve strukturore {1-5) dhe seksionet (1-21},
Lari€sia ¢ shtyllave dhe forma e themeleve pErshlotel si sipas topografisé s¢ terrenit. =
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Struktura ¢ shiegut prej druri 8shig e organizuar n€ kntér segmente € ndeyshme:

Pishinn natyrore. Segmenti i paré shirfhet mbi njé terren 1€ sheshtg pér rreth 135 metra. Rruga e plazhit
Eshi€ e formuar nga guralece te ashper 18 vishtiré pér 1€ ecur né, Rruga pozicionohet ng distance 1€ afert
nga niveli i plazhit pa parapetén mbrojiése (né + 0.60m). Shkallét e vogla jané formuar n€ gdo 20m pér
gasje t8 lehié né nivelin e plazhit. W& kété zont bregu &shi# | mbrojiur nga aktiviteti i detit nga nj€ formim
lincar i shkémbinjve brenda detit g€ vepron si penges® e valés. NE mes shkEmbinjve dhe plazhit Eshig
formuar ni€ zong me ujé € cekEt si pishina natyrore, NE két# zong jane krijusr platforma me me tarraca
druri{konte) né kontakt 1€ drejiprdrejié me ujin me kalime 1# vogla q@ jan¥ i pérshtatshme pér i€ luajiur
Femijit.




Vendkalimet shkembore deri o plazhin e La Plafa: Segmenti i shesht® prfundon nE nj€ plazh 1€ voggl
ku del nj# perrua | vogsl. Nga kjo pik® e tutje, forma bregdetare kihehet shkémbore dhe nuk ka qgasje pér
treth 85 metro deri n@ plazhin La Playa, Rruga e drurit rritet gradualisht nga +1.00 den ng +3.00 pér
kapéreyer njé formacion 1 farté & shkémbinjve dhe pastaj ulet ng nivelin + 2.00m duke ecur paralel me
vijén bregdetare, NE kEté pjest shtohet nj@ parapet mbrojiése (shih planin strukturor WD-5-PL-03 dhe
detajet WD-DE-8-13).

Plazhi i La Playa: NE Plazhin La Plaia strukiura prej drurl ndérpritet dive kalimi | kEmb8sorfve behet
permes mugés & plazhit. Beach bar-i ckzistues Eshté rindériunr me nj& mur mbajiés @ veshur me guri dhe
njé platforme betoni me shivatin e rrafsh@l prej druri si shiresé ¢ lart® e pozicionuar né nivelin + 1.50m,
Dirrasy e platformis Sshit e ndértuar me 1€ njjtin Hoj 12 drurit 14 trajtuar si pérfundimi i pjesks tjetér 8
rrugés prej druri. Pjesa e pérparme & platformiés formaohet nga shkalle lineare (18 njgjiat detaje si né shiegun)
aé ofrojng gasie né nivelin ¢ plazhit dhe rampe nga anash, Pozicioni 1 njEsisé s shérbimit & beach bar-it
{kioske) tregohet nd vizatimet arkitekturore, por nuk _pérfshibet n€ BOO 8 projektit. (asja né I:I':Eu:h bar
nga niveli i rrugés bregdetare dhe parkimi pérmes nj€ rruge ekzistuese @ ngusht® EshiE e i :
projektim {shih planin strukturor WD-5-PL-04).




Kalimi i shkEmbinjve nga plazhi La Playa deri n# Copacabana: Segmenti | fundit i shiegut prej druri
pérfshin njé kalim 1€ véshtirg pérmes njg formimi t& pjerrét shkémbor pér rreth 100 metra ded n plazhin
\Fag:r HE-B P‘]ﬂhl La I’hlﬂ shtﬂgu Hht&ngrlmrma rampa nga ] iltl deri né 3.00m né mﬁn}ﬁ qﬁ tﬁtalu}f

plazhit "v’cga me pak shkalle duke u ng}rturnﬁ +2.00 {shlh pl.mm su'uimlmr WD—S-—PL-'BIS l:l]'lu :Ir,mr:t WD-
DE-14-19).




X1, Copacabana / Plazhi Vega

Segmenti i fundit i projektit pérfshin rikualifikimin e plazhit Vega, NE kEt¥ pjes? peisazhi tashm@ Eshi#
kompromentuar nga ndérhyrjet njerézore g kang ndodhur pér @ rregulluar formEn e vij8s bregdetare dhe
plazhit pér pozicionimin ¢ shezlloneve dhe shérbimeve t# plazhit. Né zoné aktualisht funksionojné dy beach
bar-e sezonale g z8nd dy sepmentet e vogla t# plazhit, pErkatsisht Copacabana dhe Vega, g€ jan nd@ruar
si strukiura (8 lehta, NE pjesEn ku 8shig sot bar plazhi Copacabana, ka njé pllake & bukur me pjermési drejl
bregdetit me plantacion t& rrall@ & pemive ulliri,

NE skiyin e 20Nes S¢ pLAZi KU AITIN URE ¢ Orurit, CRZISIon nje mur chzistues mbajies belonl qe mbetet nga

——njE ndérest e papEcfundunr pa-asnié gEllim. funksional 8 dukshBm sot & ka njé ndikim negaliv vizual nga
bregu. Zona ésht# perdorur akwalisht si parkim pér kliemet ¢ beach bar-eve dhe kalobet nga makina
néplirmjet njt rruge € pjertt q¥ zbret o plazh.

Rikualifikimi i propozuar pErfshin kufizimin e aksesit (2 automjeteve ng zonn ¢ plazhit, Gjerésia ¢ rrugés
hyrése ekzistuese zvogélohet dhe shndérrohet nE njé vendkalim kEmbé&sorEsh me beton 1€ erdhur ng vend
dekorativ (ngjyra t& lehtn gri, 1 ashpér). Shititorja bregdetare kalon pérpara murit mbajt€s né nivelin +3.00.
Lart#sia e murit zvog€lohet me prere pEraffrsisht me reth 2m dhe vishet me gurf natyral (prerja ¢
reambutiakét e parregolit; gierdsia Toem + ag, detaj tipiky. Né nivelin e-sipénm (+6:500 Eshe formuar nji
tarrace me dysheme geramike (detaje tipike) g€ mbik&qyr sh&titoren dhe behet hije niga pemél e reja 18
mbjella. Aty, shiE propozuar g8 18 zhvendoset beach bar-i Copacabans si nj€ njési e shérbimil nE natyre
{shih seksionet VE-5, 6), Aksesi né tarrace sigurohet nga hyrja me nj@ shkall@ @ lehtg.



Né zonén ¢ mbjellé ku ishte mé¢ pard Copacabana u propozua pEr t€ krijuar njé kopsht t& pemishteve
1# niveluar me kombinim t& peméve & agrumeve dhe ullinjve né perimetrin, Tarracat jang 1€ formuara
nga mure mbajtfse me guré ¢ ulét. PemEtaria do t8 jet# ¢ hapur pér pErdorim publik si zond pushimi
dhe do t# pajiset me tavolina pikniko dhe grupe. Ndrigimi sht# siguruar né mes & pem&ve me ané
1 shiyllave n€ pikal ku vendosen tabelat (shih planin e ndrigimit EL-PL-10 dhe specifikimet).
Mhbijcli#sil me larraca (E pernishies vazhdajn® drejt Vegss duke formuar njE mjedis & gjelbért
sfondit pér plazhin.




| PErmbledhje ¢ planit 1€ ri 18 propozuar i€ VEGA Beach dhe parngitja |
Rruga bregdetare kalon para pemishies dhe prej aty hyn brenda pee 8 ndjekur nj# mur ekzistues
mbajtés prej betoni q8 kufizon plazhin Vega nga mbrapa né nivelin +4.00. Elementet ekzistuese
strukturore jang € integruara né dizajnin e ri uniform. Prandaj shtegu bregdetar &shié ndErtuar
derdhje 1€ betonit dekorativ (ngjyre bezh# me agregate 1€ eksporuars me ngjyrE) dive muret mbajtése
{ekzistuese dhe € reja) jank veshur me gurg natyral (10em + lag, detaje tipike),

E fundit por jo mé pak e réndBsishme e punimeve 18 rikualifikimit peefshing peizazhin e plazheve
dhe restaurimin e rrugéive (& plozhit me ndérbyrie 18 fokusiara, NE mes 18 nivelit i shiegut brepdetar

{ne

+4.00) dhe zonés s& plazhil (n& +0.50) formohet nj# tarracd e nd¥rmjetme né +2.00 me pérfundimin
¢ dyshemics® geramike g¥ formon nj# kalim midis shEttores dhe plazhit. Tranzicioni nga shtitorja
né dyshement e qeramikés bEhet me shkallé & lakuar (18 nd&rtuara me beton 1 derdhur n€ vend, gei
t€ lehté & |Bmuar). Ndérsa tranzicloni nga dyshemeja e qeramikes n# nivelin e plazhit Eshté bErE me
ni€ rampé 1€ gjateé dhe shkallét e ndEruara me beton gri € pérafén (1€ njéid si ol nivelin e ulét @
platformés s& detit Nimfa dhe plazhit t8 Kristera).

Nt buzi 18 rongs s# plazhit 1 Copacabana ku vija hregdetare fillon (2 bighet shkémbore, niveli i
dyshemeve prej geramike shtribet si ballkon konsol i cili formon edhe cating e mbjellé (£ njg njésie
t# vogel sh&rbimi 18 ngulitur né nivelin e plazhit & synon promovimin e sporieve 1€ ujit {gendm
kanoe). Ky aktivitet do 18 mbEshiétet pérmes ndérimil 1 njd moli g do & mundésojé ankorimin-e
anijeve t& vogla. Struktura pérbEhet nga nje skelé kryesore me dimension prej 2.50 x 21.35myidhe mé
platformé dytizore me pérmasa 4.25 x 9.80m. Do t€ ndértohet me shtylla betoni dhe mbulimi-beton
te derdhur né vendi{monolit) {shih skicat strukturore VE-4 dhe MA-PL-04),

'''' e
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e total jané krijuar 15 stacione té reja plazhi, né kompensim pér strukturat g jané hequr, pecfshiré 5
restorante,

Lona e studimit pérfshin ghvillimet 5i mE poshté:
. Rruga e bigikletave dhe ndérhyrjet pErgjaté rrugBs ekzistuese bregdetare
.  Rrugica ¢ Tunclit dhe Platforma Skele e Tunelit
W Shétitora e Plazhit 8 Tunelit
IV.  Plazhi i RezidencEs Qeverilare ViorE
V.  Kopshtet & shititores
vi. Zona e Hoteleve
Vil.  Plazhi Bora-Bora - Plazhi (Mive
Vill.  Plarzhi Eucaliptus
o Zopu e flerel Pacudise o Deliy Fogee

X Plazhi Paradise




l. Rruga ¢ bigikletave dhe ndérhyrjet pérgjaté rrngés ekzistuese hregdetare

2. Rrga e hicikletave

Referenca: Corniche Joln Fitzperald Kennedy, Marseille

Rruga & Bicikletave éshté ndémuar pérkrah rugés ckzistuese brogdetare @ automjeleve s nji
karridor | vazhduesh#m me gjerési stnndarde prej 3m (2.6m neto) i cili lejon garkullimin e
drcjtimit t8 dyansh®m & pErzier, pBr biciklete dhe kEmbésoré. Korridori me gjatési totale prej
2.Bkm z& hapésirén e pjesés s& rrugs nga bregu i detit dhe Eshi€ i ndértuar si njé strukiur e
pavarur. WE projektin e rrugés 58 bigikletave si rregull i pérgjithshém ésht¥ ruajiur gierfsia dhe
dimensionet e rrugés ekzistuese pEr 1 mos ndikoar né projekiin e rrugés,

T*-ﬁ Varési |E- lehtBsimit Ifht' kushieve EPI:ETEEE nE secihin vend, shatohet [LIE ({25 katdr rastet
eiposhtme it ndérimin o mugés s bigikletave:

I. 5izegmenti rrugés i pérshtatur me bordura 1 thjesht# betoni
[1. Sizgjatim 1 mugés me mur mbajiés betom

Pér specifikimin e |lojit t& nd@rtimit dhe prerjet&mbushjet e dhewt 8 secilit segment, jo hotemi
referojuni seksioneve strukturore (n# total 98 ptr Segmentin | nga Tuneli deri nE Liro dhe 149
né Segmentin 2 nga Plazhi Vega deri né Soléado & parashikuar né ¢do 10m) dhe detaje 18
metejshme né vizatimel e ndértimit.
MdErtimi i rrug®s s bigikleve kErkon g8rmime 60 cm me tre shiresa:

o Fhavor dhe gurg puroreje 35cm

#  ShtresE stabilizanti 15em

« Shtresa finale e asfaltit (4em+6cm binder)



Materiali pbriundimtar ésht® asfalt me ngjyveé geramike / bordeaux me ngjyra t geléta, ShEnimi
i kufijve & rrugés pér bigikleta dhe ndarja e korsise béhet me vija @ bardha si ng vijézimin
standard 18 rrugss,

Tipet ¢ Konstruksioneve (& rruges sé bicikletave, vizatimet ¢ ndectimit BI-DE-19-14 |

Mgan ana e rrugls se autimjeteve, asfalti me ngjyré Eshi# i pérshtatur nga nj# kufi prej betoni
prej 20 em, i cili formon njé diference & nivelit 10-15 cm nga rruga sutomieteve né varési @
shpateve ekzistese. Rroga e bigikletave Eshi¥ | projekiuar me nj€ pjerrgsi 1% né drejtim @
mugés automobilistike, Njé kunetg betoni e lidhur me njé kanal kollimi formohet né skajin
midis rrugés automjetike dhe rmuges 58 bigikletave,

PEr siguriné e kEmbésoréve ! ciklistBve nga trafiku | sautomjeteve dhe pér t# mos lejuar parkimin

{E rrbialien i Beton nE tstance preiedo 1.60ms, Tubst kank ri peofil atlicr e gersl 70

mm dhe lartgsi 60cm dhe jané 1€ fiksuara né themelet e betonit 40cm nén nivelin pérfundimtar
1 rruges s bigikletave.

MNdrigimi i rrugés s# bigikletave bthet nga shufra pér ndrigimin né mugé g jané & pozicionuara
ne skajin midis rrugés automobilistike dhe rugés 58 bigikletave nE vendel e shufrave & ¢elikut
ng ¢do 20- 25m.

Mpa bregdeti, muga e bigikletave &shié ¢ pErshiatur nga mure mbajt#s strukturor me gjerési
20cm. Pér siguring ¢ kimbisortve / giklisttve vendoset njé kangjell metalike. Kangjello Bshill
¢ fiksunr né murin mbaji#Es strukturor nga ona e jashime. Poster jang nd formE kurb#, @
pozicionuara n€ distancE prej 1.60m. Pér detajet ¢ ndértimit 12 kangjellave metalike 1 rrug@s
____ perbigiklets, ju lutemi referojuni. NE pjesét ku rmoga ¢ bigikletave &shit@ ¢ pErshkuar me shikallgt
"ﬂ' e o I:h[-u.- dhe vendet e pushimit, pikat e hvrjes s& automjeteve ose parkimi né an® 1€ rrugés,

Iﬁ % 3§ kamgjella metalike
J.L = id’
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ndérpritet dhe her® pas here zévend&sohet nga mure 18 ul&ta prej gun (45cm 1€ farta) q¥f
shErbejn edhe si ndenjése.

e & rragis sE higikletave nE planet anHﬂumﬂ,uﬁnu ! Deveritare (majtas) dhe
Aquamaring (dinthing)

Gardhi: Projekti pﬁuhﬂ:ﬂn rindértimin e gardhit t¥ zonés s# Rezidences Qeveritare ViorE nga
Plazhi | Tunelit deri tek Kopshtet e ShEtitores ng njé distance prej afro 500m. Muri ekzistues
prej 2m betoni | farté shté zévendisuar nga njé gardh 18 tejduksh&m transparent, i cili gjithashm
gshté ripozicionuar paksa né pérputhje me rrjedhén e rrugés s€ bigikletave. Gardhi i ri Eshig
ndErtusr nga tuba prej geliku inox (@ 40x3mm) me lartesi & varion nga 1.9 né 2.4m 1€ fiksuara
né nj€ hazE betony. Nd8rmjet gardhit dhe rrugss & bigikletave jané zonat ¢ gielbérda me gjerdsi
1-3m, 1 mbjella me bim@ xerofitike (shike projektin e gielbérimit). NE piesét ku rruga e
bicikletave #sht® e vendosur n# njé nivel mE & larté se terreni | Kopshieve & RezidencEs
Qeveritare Viorg, gardhi Eshté zévend@suar nga parapeti tipik i pérdorur kudo tjetér, né ményré




Reference: Memoriall I AMyeit (6 Berlings, Bermaner Sirasse, Berlin

Pikat pér pamje nga publikn / zonat e pushimit: Gjaté rmjedhs s# rrugs st bigikletave
formohen pika (€ shikimit publik drejt bregdetit né vendet ku ekzistojng zgjerime tf vogla ose
né gating e ndértesave t& ngujuara, si mé poshté;

&

ME plazhin ¢ Tunelit rruga e bigikletave Eshié e lidhur me nivelin € larté e shititores
dhe nj& zon# pushimi pér pamje me gjelbérim &shté knjuar ng gating ¢ Stacionit 2

g

NE plazhin Flora, njg zong pushimi me zong 1€ gjelbéruar krijobet né pozicionin e
shkall@ve publike ngjitur me hotel Koralin

W& sheshin ujor Bora-Bora krijohet nj# zoné hyrje e zgjeruar, duke siguruar akses ni
plazh, shesh dhe parkim

ME plazhin Olive, njé zon€ e ngritur pushimi ésht@ krijuar né gating ¢ Stacionit 1# Plazhit
o

NE plazhin Eucaliptus, krijohen zgjerime pErgjaté rrugés sé bigikletave dhe njg zong e
ngritur pushimi pgr pamje né cating e Stacionit & Plazhit Nr. B.

Zomat e tiera jand t€ shiruara me 18 njEjtén finitur tipike 18 trotuareve dhe shétitotes krvesore
me beton dekorativ me agregate € ckspozuar sipas vizatimeve t€ specifikave arkitektonike



Ndérprerjet: NE vendet ku muga e bigikletave Bshi€ e ndérprerd per hj.-'t'jE & automjeteve,
formohen rampa & vogla pEr t8 mundésear nivelim ¢ rmugls s& bigikletave me rrugén e
automjeteve,

b) Nd&rhyrjet pErgjats rrugés ekrisiuese

Pérves ndértimit & rugss s8 bigikletave, ndérhyriet & mEposhtme né rrugén ekzisheese
bregdetare jané parapar me gEllim € pErmirésimit ¢ sigurisé s& kEmbésoréve dhe rimodelimin
e rrugis.

Zonat ¢ ngadalésimit & trafikut: Zonal e ngadalésimit t# tafikut kané pér gEllim g€ shoferet
i# zvogdlojné shpejtésing e tyre duke b&ré (8 mundur kalimin e sigurt pér kEmbé&sorét né zonat
ku garkullimi i kmbsor@ve Eshi® | plrmirfsuar, si¢ jand zonat hyrfse pfr né hotele ose
shrbimet n# an® (& mupss. Efeltd 1 npadal&simit 2 wafikut arihet duke ndryshuar shtrimin e
rrugls, ndarjen ¢ korsive t8 trafikut dhe ngritjen e nivelit 8 rrugss automjeteve pér 1@ niveluar
trotuaret, duke krijuar kEshtu efektin e njé zone tf vazhdueshme t8 kEmbiEsoréve, Nj# zoné
ngadalésuese e trafikut #shié propozusr né projeki né segmentin né mes 8 kopshieve (B
gielb¥ruara dhe Liro né vazhdim me Lot 1. Asfaltimi i zonés getEsuesc t& trafikut béhet me asfalt
me ngjyré me i njgjEn finiture me atd 18 rrugs s bigikletave. Ishulli i ndarjes midis dy korsive
éshie formuar nga njE shirit kalldrém B0 cm § gjer®, | nj#jté si né rastin e shirimit 1€ pikave 1
shikimit publik / zonave & pushimit Ishulli i trafiku Sshi# nd&rprecd né pikat ku jand
kryqézimet e rrugés, Pér shkak t8 gjersist 58 kufizuar 8 mugs, mugs e bigikletave nE kEg
segment Eshté ¢ ndar® né & dy anét e rrugés (1 + 1m) dhe unifikuar me zonén ¢ automjeteve,
Pikat & krygzimit formohen me sh#nja 1€ bardha né fillim dhe ng fund & zon#s. NE disa pjesé
1€ zontis qetlsucse ¢ trafikut, trotvaret dhe kuncta formohen me shirimin me kalldrém sipas

vizalimeve arkitektonike. T€ giitha punimet jané perfshir® né BoO) ¢ projektit.

Zgjerimi i rrugés: Per shkak ¢ zhvendosjes sé pozicionit i hyrjes s& by-pasit 18 parE nga
modeli fillestar pas kfrkes8s € konsulentEve 18 inxhinieréve € rrugés g pérgatitén studimin e
bypass-eve. nj zgjerim | rrugls ekzistuese u vlerésua e nevojshme pér 2 ndodhur né njé
distanca pnﬁ; afro 33{|Im nga [’quht i I'IurrEs {1 11:r¢e] I{nrall} deri ngt '-'_'J]lvc I:!-r:ach {h:ﬂj: e b-:r pu*ﬁ-

_ksmdamu!! hl'?lk.i:.!:ﬂ\_'ﬁ_r' kﬁmhﬂ&uxﬁnhmndﬁ kufint mes_m_l:a 1€ T”‘.EE_E’-H#! nuk b ku munﬂEﬂ (R
zgjerohet nga bregdeti, Zgjerimi | nevojshém varion nga 1-1,5m (tregohet me kapak gri t@ errift
né planct arkitektonike). Kjo Eshi# njé zoné pa ndénime. Zgjerimet do t& realizohen pErmes
shprongsimit & nj pjese t8 pronave private dhe ndéntimit & njé muri mbajtés & o dhe kanalit

reugor nga ana e brendshme per @ formuar kufirin e ri 8 mugés. WRE S
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Tregues pér zgjerimin ¢ rragés st automjeteve me ngjyré gri € errét n€ planet ¢ arkitekturés.

Rregullimi i projektit t& rrogs: Inxhinieri | teansportit i Konsulentit (Inxh, loannis
Demagkos) né koordinim me ekipin mbik&qyrgs 18 Fondit Shqiptar @ Zhvillimit ka
ndérman® korrigjime pér pErmirBsimin e projektit ekzistues 18 rrugés, pasi shtoi mogén o
bigiklet#s nd lokacionet e zgjedhura pér optimizimin e integrimit t# rrugés 58 bigikletave me
rugén automobilistike dhe pér sigurimin e sigurisé mugore pér makinat, giklistét dhe
kétmbésorit, NE vecanti Eshté riprojektuar kryg€zimi me rrugén Dimitri Konomi, dhe hyrjen
dhe daljen e bypass-it t& par¥, Projekti i ndryshuar i Eshi# dérguar Fondit Shgiptar 8 Zhvillimit
dhe gshté maree 5 baze pér kryerjen e modelimit perfundimtar 1€ rrupés pBr hicikleta.
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Kryqiizim | riprojektunr | hyrjes s¢ bnm;t
té paré me peziclonimin & Rorridorit f
rrugés & bigikletave dhe ndarésel ¢

gjelbérusra

Krygizim | riprojelkivar | Dhimitri Konomi
me pazicionimin e korridorit té rragis &
higikbetave
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Parkimet anés rrugés: (Gjaté rrjedhés sé mugés ekzistuese né zonén e studimit jang krijusr
parkime né an€ 18 mugés né disa lokacione. Kurdo g (8 formohet njé parkim né mug®, kursi i
rrugds s higikletave devijohet drejt bregdetit ng ményré g (8 vendoset sekuenca e duhur sipas
rendit RRUGE-PARKIM- BICIKLET,

Nj€ parkim né ané 18 rugs Eshté krijuar né belvedere Gardens n# pjesén g akiualisht Esheg
z8n¥ nga stacionet elektrike (& shkatErruara 1€ cilal jang propozuar 18 vendosen n¥n tokE.
Parkimi n€ and t rrugls &shif projektusr me paragitic diagonale 60° dhe kapacitet prej 11
veturash. Parkimi ka t# nj#jtEn shtrimin dhe finituré si rruga e bigikletave me asfalt me ngjyré
me bordurg betoni dhe shénja 18 bardha,

Projektimi | parkimit angsor g belvedere gardens me Integrimin e korridorit € kimbisoréve/ciklistive

Pest parkime nd rrugé {paragitja diggonale 45 ™) jan# krijuar ng zongn e hotelit nga Plazhi |
White Pebble deri tek plazhi Flora né njé distancE prej aférsisht 430m me kapacitet 1€

pérgjithshém prej 64 veturash nga bregdeti. Gjithashtu, 21 hapésira shtesé pér parkim ng P

ané 18 rrugés propozohen @ krijohen nga ana malore e mog#s n# dy zona 1€ pircakiuara,

Fonat ckzistuese t¢ parkimit t€ hoteleve jané sistemuar dhe rmodeluar me integrimin E'.m
korridorit 1 higikletave / kEmbEsorive, Kjo e fundit, e kombinuar me pErmirEsimin e shkalléve



publike pritet 2 mris# ndjesh#m siguring e k¥mbésoréve pasi, sipas kushteve ekzistuese, njerézit
l€vizin n€ rrugl pér 1€ arritur shkallét deri nd plazh, Parkimi formohet si shirirje e rmugs me
astult dhve ndiérhyrie i zonave 1 mhbjella & krijojné njé tampon mbrojiés  gielbér ndérmjet
rrugls dhe rrugds 18 bigikletave, NE pjesl ku parkimi &shié ng kontakt (€ drejtpérdrejté me
rrugén ¢ bigikletave, distanca prej S0cm mbahet pér pozicionimin ¢ hendekut t8 rmugés.
Hap#sirat ¢ parkimit jang & pércaktuera né asfalt me linja standarde ¢ bardha,

Projektimi i parkimit an#sor né zonén e hoteleve me integrimin e korridorit t8 rrugés s@

kitmbgsorévebigikletave

Parkimet né rrugé vazhdojnéd pas fillimit t bypass-it duke z€ne pjesén e astaltit & ¢lirohet nga
kthesa nga rruga me dy drejtime, né nj€ drejtim né plazhin e Eukaliptit, Delta Force Marina dhe
plazhi Paradise né njé€ distancg totale prej 660m, NE total jan€ krijuar; katér patkime me
kapacitet 36 hapésira né paraqiticn diagonale 45 © n¢ plazhin ¢ Eukaliptit, dy parkime me
kapacitet 26 hupEsira né segmentin e Delta Force Marina dhe katér parkime lineare me kapacitet
28 hapésira né plazhin Paradise, | njgjti projekt parkimi | aplikuar n& zongn ¢ Hoteleve zhatohet
edhe kéw. Parkimet krijohen si shtrirje e nnigés s# asfaltuar me nd&chyne té bLmEamE tE gjelber
né plazhin e Eukaliptit, Né& segmentin ¢ Delta Force Marina dhe né Paradise Beach projekti
Eshig modifikuar pasi ruga e bigikletés 8shté zEvendEsunr nga njE trotuar § ngashes (i gjeré 1.2
m}p me prfundimin ¢ betonit dekorativ me agregate ¥ ckspozuar sipas specifikimeve
arkitektonike 1€ vizatimit




&
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l;'j'é'ktim i parkimit an&sor né plﬂhi Ecalﬂ:tu: me.iim:'n e korridorit té rrnp‘s st
kmbEsoréve/bigikletave

g

Projektimi i parkimit ansor diagonal (te segmenti i Marings Delta Force me rrugica kalimi
lidhigse t# ng ll}

Projektimi i parkimit anésor linear né plazhin e Paradise me rrogica kalimi lidhise o
ngushia

Stacione autobuzi: PErveg parkimeve né rrugd, rgjerimet ekzistuese ose t€ krijunra (8 mugés:
jan# riprojektuar nf tee lokacione 3 stacione @ autobus@ve, pErkatEsisht n€ fund 18 plazhit
Tuneli né kufi me zonén e Rexidencés Qeveritare Viorg, né plazhin e Olive { poshté Hotel Envi)
me rregullim & nj# parkimi ekzistues rmugor dhe né dalje (8 bypass-it né plazhin Paradajs.

Parkime publike: Pérveg parkimeve n€ rrugé, parkimet publike 1€ organizuara jané propozuar
1 Krijohen né katér lokacione shtes# pér & akomoduar nevojat e zonds,

Vendndodhja e parté i né plazhin Tuneli ko-akmafisht ka momges# tomle parkime. Aty
propozohet & krijohet njg purkim i madh publik mbi nivelin e rugés, i cili do & shirbejl e 0t -
ardhmen edhe nevojat ¢ kopshteve publike 1# Rezidences qeveritare Viord, Zona ka statusin & © 00"
ronés s# caktuar komb&tare pér investime strategjike t& tunzmit sipas PPV & aprovuar (& -
Bashkis# Viorg., Parkimi &shié né pErputhje me statusin mregullator 8 zons. Projekti i =
propozuar shif tregues, me hyrje dhe dalje 18 vecant® dhe kapacitet total prej 83 veturash,



Vendi | dvig i propozuar pér parkim (8 orgenizuar publik gshie né hapésirén ¢ caktuar ngjitur
me hotelin Helia, n& mes Helia dhe Bors-Bora, Hap€siral ekzistuese jang ridizajnuar me
standardet & duhura pér t¥ akomodoar 28 makina. Hyrja mbetet aty ku &sht sot nga ana Bora-
Bora, Asfaltimi béhet me shirime F stabilizoara 8 tok#s dhe berit, @ vendosura nE
nénshiresat e stabilizatont dhe zhavorrit. Zonet & mbjella shiohen né mes 1€ parkimit dhe
shititores bregdetare, Kostoja e rindértimit Bshité pérfshirl né BoQ) e projektit, si pjesé e gBllimit
1€ rikualifikimit 18 zongs,

Veadi 1 treté | propozusar pr parkimin ¢ organizoar Sshie n fund @ plazhit Paradise ku Eshid
planifikuar nj# pérgendrim i shErbimeve (3 restorante dhe | kafene) sipas masterplanit 18
projektit. Parkimi &sht projektoar né nivelin mé t8 ul#t nga rrugn (+ 4.50m ) me hyrje dhe dalje
& veganté dhe shirivje ortogonale me kapacitet t8 pérgjithshém prej 49 yveturash. Rruga lidhése
& parkimit Eshi@ e ndértuar me asfalt 18 regulll ndérsa sip&rfagija e hapdsirave & parkimit
formohet me shtrime me bar. Ndrigimi sigurohet né ményré gé parkimi t& pErdoret né m&nyré
1B sigurt edhe nE orfl e mbrfmjes. Ndarjn vizuale nga rrugs dhe nga shétitia krijohen nga
mbjellésit e gjelbér. Shtigiet lidh&se me sistemin e shétitjeve publike knjohen n tre lokacione.,
Nijtra 8shté béré mé e gierd né ményrt q¥ ¥ shérbejé si gasje pér automijetet ¢ shBrbimit nE
shEtitore,

Il. Rrugica e Tanelit dhe Platforma Mol ¢ Tunelit

Rrugica e tunclit 8shi€ nj# shteg i kajuar ng anén ¢ jashtme te unelit te Ujit & Frohté né aivelin
(+1.25, af€rsisht. |.75m mbi M.5.L.) g€ lidh pikEn e mbarimit t& sh&titores s&€ Lungomare Hl me
plazhin ¢ vendosur nd andn tietr (8 tunelit (me emrin Plazhi § Tunelit). Rrugica e Tunelit
formahet nga dy elements ndélidhes me karnkter 1 ndryshém, 1€ cilat, t& kombinuars, krijojng
njE pérvojé 18 vecant® pEr vizilorél:



Rrugica ¢ Detit 8shté njE strukturé metalike me gjerési 1.6m e fiksuar ng shtylia betonit
LB zhytura né shiratin e detit. Strukturn zgjerchet né dy segmente t& formés sé lakuar,
plrkatésisht d6m dhe 29m né distancé nga shkEmbi, 1€ cilat krijojng ndjesing e ecjes né
det.

Struktura metalike & rrugicés € detit formohet nga trarét e gelikut ¥ jané 1€ fiksuar ng
kolona me pllaka geliku dhe mbajng kuvertd druri dhe parapet mbrojt8se nga poste prej
peliku inox dhe rrjeta teli ¢ mbushur




Referenca: Pettte France, Strosboure

b} Rrugica e Shkifmbit 8shif nj€ argjinaturs prej betoni & krijuar né ez t# shkémbit
tunefit me gjerési g8 shkon nga 2-3m dhe gatési pEraf@rsisht 100m, Argjinaturat
krijohen nga blioge betoni 18 parapBrgatitura dhe mbrohen nga valét e detit ngs
anmaturimi | shkEmbinjve (sipas specifikimeve té parashikuara nga projekii | marings)
dhe né majé 1€ njé muri prej gun me parapet (& wlét. Shélitona ¢ mugés shkémbore Eshi
¢ shtruar me beton dekorativ me agregate € eksporuar sipas specifikimeve
arkitektonike t8 vizatimit. Pikat e notimit me pérfundimin e pérafért té betonit krijohen
né an:ILn mé e uIEt nlf d:.- pu..-'luumt prrma:t rrugl‘_"_-. sthmhﬂm pEr IE mundésuar
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krijuar njé efekl dmmnuk nE mEmrE qé t& mundésojé vizidn né rrugicén e tunelit m:lhr:
it orlr e mibrdmjes me njE ndjenjd sigurie



Rrugics & tunelit pérfundon né Platformén e Skelés s Tunelit e cila formon elementin lidhes
midis rmegices s& tunelit dhe shititores s& plazhit 8 Tunelit. Platforma e Tunelit 8shté njé shesh
mbi uj# n& form# harku, ¢ formuar n€ katér nivele t& ndryshme (+2.10, +1.60, +1 .20, + 0.80m) |
cili zhret nga niveli | shétitores (2,100 nd nivelin ¢ Skelés s& Tunelit dhe plazhit niveli (+0.80).
Platforma mb&shietet n€ njé argjinatue & keijuar nga blloge betoni t¥ parapdrgatitura dhe
mbrojtur nga velBt e detit me forcimin e gurfve nga ane e pErparme {sipas specifikimeve &
parashikuara nga projekti i marings}, Sheshi i platformés Eshté i shtruar nga nj# veshje me
guralec & imél sipas vizatimeve arkitektonike . Platforma ka nj# ndricim diskret nga ana €
|@vizjes, né mEnyré gi ta b} até térhegés pér vizitorét edhe ng orét &€ mbrémjes.

Skela € twrelit mundéson hygjen né plazhin ¢ Tunclit nga barka 1€ vogla dhe motarE uji, por i .
pErshiater giithashiu nevojave t# notarbve pEr zhytje ng det pErmes nj€ shkalle. Ajo Eshid
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ndérivar nE & njEfien mEnyrd si rmugica e wnelit, (p.sh. struktura metalike me kuveri® drurl e
fiksuar né shiyllat e betonit 1@ dhytur né shiratin e detit). Ajo shté formuar nE€ dy nivele. (+
1.20m dhe + 0.73m).

I1.Shétitorja e l’tn:hrt té Tunelit

Shititorja e Plazhit t& Tunelit £shtt nj shétitore bregdetare & shirihet nga dalja e wnelit @
Lljit t& Fiohté deri iek pérroi {Tombine Nr.01) e cila formon njg kufi me territorin e rezidences
geveritare ViorE né njé distanct prej 125 m. Shétitorja shkon pErkrah rrugls sg bigikietave dhe
mund&son hyrien né plazhin ¢ Tuncht me shkallét dhe rampat ¢ aritshme né dy lokacione, né
mivelin + 3.30m dhe + 4 20m. Shétitorja Eshee shkricd ose me rrugén e bigikletave ose Eshié ¢
ndarf nge ajo nga bimé 12 laria. Ajo Eshi® e shiruar me njé Hoj @ vecant® betoni dekorativ g¥
pérdoret kudo me agregate 1€ ekspozuar sipas specifikimeve arkitekionike @ vizatinvit

MéE pikén e mbarimit, shétitorja perfundon né tarmcén e njé restorantl 8 fiksuar n€ nivelin
+2.00. Tarraca e restorantit (né mivelin +6.00) formon njé tarrack publike dhe zonE pushimi me
;:_*' stofa wlur dhe bimé&si 1€ arrihet nga kémbésorét nga nivell i rrugés, Ni# mur mbajtés 1 ulét me
' drigim f& fshehur Led dhe parapel mbrajtés éshié formuar o€ buz 1@ tarracs.
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Mga ana ¢ plazhit shétitorja ngrihet nga mure mbajtése 1# veshura me guré & kombinuar me
bimési dhe platform# druri @8 krijuar n& nivelin ¢ plazhit. Plazhi 8sht# restavruar sipas projekiin
arkitektonik

/ peisazhit me mbjelljen e bimésisé ekologjike n# dunat e rérés g€ mund & ruajné rérén dhe 18
formojné nj# sfond natyror midis kafenesg dhe shieesave t# diellit. Plazhi éshté i pajisur me nj@
njési dushi. Tarraca trekEnd€she ¢ restorantit ¢ hijezuar nga njé pijergull prej drurl, ¥ Ka nga
njéra ané detin dhe nga ana fjetér mbishietfsen e rivendosur,

Pérroi i rivitalizoar me nj# gjerfsi peej 6-10m formon njé kufi natyror midis Plazhit 8 Tunelit
dhe Plazhit 1# Reriencés Qevertare Viord. Sot ni€ mur betoni | ndértuar si ndarje ¢ dy pjeséve
po ndiken n# drejtimin e depozitimeve aluviale dhe formimin e rérés dhe pér ket arsye dubet
1€ higet. Rrjedha e ujit e rigieneruar Eshté restauruar me mure gabion# sipas specilikave 1
parashikuara né projektin e kullimit. Ndérmjet brigjeve i p&roit dhe tarracts sE restorantit,
terreni Bshi formuar si njE shpat me bimesi dhe mbillet sipas specifikave 12 peisazheve, NE
nivelin e rregls, krygfzimi | shétitores mbi rrjedhé Esht€é formuar nga njé urk.







V. Plazhi i Reridenciés Qeveritare Viorsé

feferenca. Plita Lovga, Selow, Cosia Dorade, Spain

Plazhi | Rezidenc®s Qeveritare Vlorg #shie nj# plazh me rérd i gjat@ 200 metra dhe 20 metra i
gjeré, g formon bregun ¢ sipBrihgeve 18 gjelbéruara (2 Rezidencés Qeveritare Vlord. Zona Eshif
pércaktuar né Planin Lokal & Bashkis# Vior# pgr t'u b&rE njé kopsht publik dhe térheqgje
turistike 18 Rivierfs Viore. Qasja @ publikut né plazh aktualisht Bshi# ¢ kufizuar, késhiu g
plazhi mund té arrihet vetdm nga brenda pronts dhe nga ndértesa ¢ rezilencés pfrmes njé
shtegu bregdetar 8 dedikuar g zhret né plazh. Projekt parashikon Krijimin e njé shétitore né

formi harko me gyansi 180 m, g€ perishin plazhin me r& nga ana c pasme duke rrérﬁihir'ﬁ nje
piesE 48 mupfs ehsisluese bregdetare dreji ndésests 58 Rezidencis Ceveritare




Shétitorje Eshié ngritur paksa me 3 hepa nga niveli § plazhit dhe gjerfsi e s varion nga 1.4-
2.8m me disa zgjerime: plr formimin e zonave 18 pushimit. Ajo Eshid e shiruar me dhe &
stabilizuar sipas specifikimeve teknike. Né antin e plazhit, buza e shEtitores Eshté® formuar ngs
njé mur mbajtés i ulét i ndértuar nga elementé prej betoni t# [Emuar 18 parafnbribkusr 80 em 18
cilat shéfrbejné si stol pér ulje me ndrigim t# fshehur t# ndhéhequr. Mega ana ¢ brendshme skaji
i sh#titores £shié Tormuar me njé kufi betoni me 18 njéjtal specifikime si muret mbajtése t§ ulét
dhe t& shpémdara me gur lokal me ngjyra t2 lehta, pree 1€ pshpée me Hag. Bimésia ekzistuese
Eshté pasumuar me mhjellje shtesé pErgjaté shétitores sipas vizatimeve (8 pEroakiuara.
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Plazhi €sht® restaursar sipas projektit arkitektonik / peizazhit me mbjellien e bimesise
ekologiike né dunat e rérls g mund & ruajn® rérén dhe & formaojng n# sfond natyror midis
shetitores dhe brezave 18 diellit. Plazhi éshi@ i pajisur me kuverté druri dhe njgsi dush me dhoma
nderrimi né dy lokacione.

Shétitorja ¢ RezidencEs Qeveritare ViorE mund t£ arrihet ose nge plazhi i Tunelit ose nga brenda
zonds rezidenciale, sic Eshif sol, n& varBsi € vendimit (€ geverisé pEr pErdorimin e zongs,
Mund@sia pdr t# hyré n& plazh direki nga niveli i rrugls gshté studivar si opsion nga Konsulenti
dhe Eshtt dorézusr nit fazén e idest pErfundimtare W projektit, por g nuk Eshi pErfshirg né

Bol) dhe projekbin e detajuar.,




V. Belvedere Gardens

Referenca: Bregdeti Sorrenta,

Ndérhvrjd e propozuar parasheh krijimin e kopshteve né njé vend t& npushté prej 2.300m°, i
vendosur né mes 1¢ zonés = kufizuar & Rezidencés Qeverttare Vior¥ dhe Hotelit Miramare.



Zona shirthet nga rmuga deri né bregdetin e formés shk#mbore, Kjo e fundit ndodhet 26m mbi
nivelin & detit duke offuar pamje spektakolare mbi gjirin ¢ Vior#s, Fjesa o pasme e zonts
phktualisht éshig e okopuar nga dy strukturn 18 rrEnusra 18 pErdorura pjesérisht ngn OSHEE 51
nénstacione elcktrike dhe funksione t€ lidhura, nd€rsa pjesa e pErparme &shiE ¢ 28n€ nga hoteli
figinj Miramare pér parkim dhe tarmce (& kafest s tyre t# jashimie. Qasja n€ mivelin ¢ detit nga
picsa e rezidencEs geveritare VierE pérmes njé shkalle ekzistuese 18 vjetéra nga koha e
komunizmit aktualisht #shté ¢ kufizuar dhe struktura ka rifni, Ndérkoh njE strukturd ujgsjellési
gshié krijuar vitet e fundit n¥ nivelin e detit pér t# pompuar ujin nga burimet natyrore, Aktualisht
hyrja e automjeteve né objekt 8shi€ e mundur vel#m nga vendpushimi i Marina Bay.

Pamje ¢ Gjirit t& Viorés nga pika e veshirimit Belvedere Gardens. Poshté, pamje nga lart e ¢

rones me nenstuctonin elekirik.

= mm

Ndérhyrja né zonk ka pér géllim orgenizimin e késa) mémuje dhe rkuperimin ¢ njé pasurie (2
vlefshme pér pErdonim publik. Aktualisht e gjithe zona pémeth & cila dshig ndértuar me dendési
nuk ka-gasje né plazhin g bllokobet nea rezidenca geveritare ViorE-dhe vendpushimi 1 sapo
keijuar Aquamarine g8 ka pushivar @ gjithe vijén bregdetare deri ng Hotel Liro. Ndérhyra
parashikon prishjen e strukiurave ekzistuese 18 shkat@rmimil 1@ nénstacioneve elekirike dhe
krijimin e nj€ kopshti me tarmacé né 4 nivele duke mamé parasysh parametrat funksionale dhe
Sestatike. N pjesén ¢ sipfrme, hapésira e lirear mundéson krijimin ¢ njé parkimi né ang 1 rrogss




pEr 11 automijete (n# nivelin +26.00), duke lejuar késhiu zhvendosjen atje parkimin q 28 sol
thelbine lokacionit. Parkimi Esht# § pErshtatur nga njé trekEndésh i pjerrdt i gjelbéruar (+27.40).

MWivell | pard | Belvedere Gordens, | vendosor versm n@n parkim-(né =+ 27,00m); ofron pamje-
anésore drejt piesés s& pyllézuar t& bukur t¢ zonés s Reridencés Qeveritare Vlorg, por akoma
larg ngu bregdeti. PErdorimi i propozuar pér kiid zon# do t& formohet si shesh lojérash per fémije
(130m2) pér fEmijét e zonés. Shiresa ¢ siprme & mbarimit formohel nga kombinimi | fés dhe

pliakave prej druri. Funksioni i nénstacioneve elekirike Eshité skomoduar néntokE me ndrigim o ¥

natyral dhe ventilim 1& siguruar nga ana, dhe mund 1€ arrihen né 18 dy rampat dhe shkallge



Miveli i dyt (n# + 26.50m) nf zemér & rons Esht® krijuar 51 njE shesh 1 vogtl [ fShati me pamje
nge deti g Eshté i animuar nga shatérvan & ndriguar 1 ujit, 18 ghtruar me tokE (& stabil uar,
Kjo ka pér qéllim @ b¥het piké takimi e komunitetit lokal dhe pike térheqéise plir fEmijét. Niveh
i tret (né + 26.00m) { shtruar pérsén me toké t2 stabilizuar pérdoret si zon€ pushimi me pajisje
ulése [EvizEse nén hijen ¢ peméve (& laria (Kopshiel e Shetitores). Ky éshig vendi ku vizitorél
mund # gfndrojnd pfr @ part detin dhe @ shijojn€ nj@ pije & servirur nga kafja fginje
(Miramare). Ndarjet midis niveleve t# ndryshme formohen nga mure mbajigse 18 uléa me gur
lokal me ngjyra (& lehta, prerje 18 pérafért me Nag 68 bardhe gé shérbejng edhe si stola & ulur
ME né fund, niveli i katBrt (+25.50) éshié formuar njé platforme shikimi né ajér 1& hapur me
kuvert® druri dhe parapet metalike mbrojuBse 18 shirusea n struliturén ekzistuese tH kantierit q#
¢shlE riparuar, Platforma e shikimit mund t€ pénforet githashtu si zon€ e shérbimil 18 kafenesd
me cadra & luajtshme per hije. Frym&zimi pfr of gjithe k&2 model &sht® nxjerrE nga
vendbanimi né anén shkémbore 1€ Sorrentos (Province e Napolit, Iali).
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V1. Fona ¢ Hoteleve

Rederence: Cap o ALl Aise sue- Mey, Jieie | Franoes
Zona e hoteleve Eshié nig segment bregdetar prej afro 600m g &shig ¢ z€n€ Ertsishl nga
shErbimet turistike private (hotele, restorante dhe bare plazhi), @ cilat gjithashiu kang

pérvetEsuar plazhet. Zona fillon né Plazhin Vega né vazrhdimin e Lot | dhe arrin deri ng plazhin
Bora-Bora kKu pérfundon.



Morfologjia e vijés bregdetare ka njé pricje té pjerret, niveli | rruges ng fillim 8shité o + 11.00m
mbi nivelin e detit dhe gradualisht zvogélohet né + 4.50m. Gier&sin mesatare e zongs Eshig 30-
40m, Wese kthehemi pam 20 vjetésh né koh# e giithé kjo zon€ ishte njé vij€ natyrore shkEmbore
pa plazhe. Gradualisht pronarft / okupuesit priva kant rimodetuar vijgn bregdesare duke
ndjekur strategjité individuale, duke ketfjuar platforma, skela dhe plazhe & vegjél artificialé. Kjo
infrastrukturd bregdetare Ssht# shkat@ruar sot pjesérisht nga valét e detit pasi nuk o béng me
vepra t& duhura detare. Bimeset kand kufizuar gjithashtu hyejen e publikuot né vijén bregdetare
pér pérdonimin ekskluey 18 khentéve 8 tyre dhe kang krijuar ndarne midis pronave me e
dhe gardhe, kEshtu q& 8shig e pemundur 18 kalohet nga nj& proné né thetrén.

RECLASMEL WATERFILHT
AR HARD
CHFRSSTRLCTLURES

OElligni i projektit Eshig 1€ krijojé nj€ shétitore t# vazhdueshme publike ng nivelin e plazhit, nE
ményie qif & unifikohet ky territor | ndaré dhe @ mundésohet gasja e publikut pergjaté gjithe
zongs, 51 dhe nga niveli | rrugés ng vendet e zgjedhurn



Shétitorja: Shetitorja me gjersi € ndryshme 2-3 m fillon né nivelin + 3.70m né Plazhim Veea',
pastaj ngrihet nE + 4,15, + 4.30m n€ 'Pplazhin Gurét e bardhg, pasiaj zbret n& 4+ 2.5hm
né "plazhin e Palmave’dhe plazhin Flora' dhe m# né fund arrin tek plazhi Bora-Bora "né nivelin
+ 2.00m. Shititorja formohet duke shtrusr beton dekorativ me pérfundim 1@ pratrt dhe
agrepate 1§ ekspozuara q# pérdoren zakonisht né & gjithé projektin, WNdrigimi sigurohet né
lokacione t& zgjedhura sipas projektit elekurik.

Stacionet & plarhit: Gjaté rrjedhes s& shétitores formohen tarraca ku stacionet e reja & plazhit
ndértohen si struktura t£ betonit 8 ngulitur sipas vizatimeve arkiteklonike (planet dhe pjesét
dhe vizatimet arkitekturore @ stacioneve 1 plazheve BS5-2.3.4.5,6). NE kiito tarracs materiali
pérfandimtar i sharimit #shi# paksa i diferencuar nga ai i sh8titores, Tarracat jan® menduar @
pérdoren pBr vendosjen ¢ tavolinave dhe kecrgeve t# kafeneve t& ngulitura dhe do # mbajné
hije nga pergola prej druri, sipas vizatimeve t2 hollésishme ndértimore (planel dhe pjesét) i@
parashikuara. Profilet & drurit dubet 2 trajtohen me zgjidhje né mEnyré g 8 rezistojng ng
kushte atmosferike & detit sig shpjegohet n# specifikimet eknike.

Sheshet / platformat ¢ ujit: Sheshet / platformat e ujit jand knjuar n€ dy lokacione, (plazhi |
White Pebble dhe plazhi Bora-Bora). Platformiat do & jen# element® 18 vegamé me projekt &

-
ik



vegantd gé do 1€ rrisin rhegjen e zonés, Ato do t# formohen né nivele t& ndeyshme (tarrncE)
me skaje 1 lakvar, morfologjl 18 ajjie si né Platformén Tuneli. Mbardmi do t& ndryshojé nga
ai 1 sh#titores nE ményré qi (€ jetd mE e kéndshme pér ¥ ecur zhathur pasi pérdorimi parsor i
tyre do t& jetd pér vendosjen e shiretérve té diellit (veshjn mikro-guralecd, tipi: CAST N3:
F0OMOQ) pérveg nése tregohet ndryshe né specifikimet teknike), Ndrgimi do (€ sigurohet nga
ana & niveleve t€ ngritur sipas projektit elektrik.

MNEnstruktura e skelave Eshig e ndEriuar 5i strukturé detare me element® betoni 18 hedhura para
dhe armuara né shk&mb si¢ pércakiohet n# projektin e marings,

Shkalleret: ShkallEt pérgjats shEtitores dhe nE mes tE shEttores dhe plazhit jan (8 ndéruara
me blloge puri natyror drejtkéndéshe (37x66x16cm) me lfag gimentoje dhe shiritat @ mbajné
nga geliku i galvanizuar sig pEroaktobet né planet dhe seksionet arkitekturore. Shkall&t gé lidhin
shlitoren dhe mugtn e bigikletave jang nd8ruar si mE poshté:

o Shkallaret Mr. |1 (Vila Dervishaj): shkallare & rejo t& ndertuara me blloge puri dhe
parmakE,

o Shkallaret Nr, 12,16 (Plazhi i White Pebbie); shkall® e rikonstruktuara, finftura t& njéjta
me shititoren— ndrigimi sipas projektit elekirik dhe parmakut,

« Shkallaret Nr. 16b (plazhi Flora): shkallét e nkonstruktuara, finitura 18 njéjla me
shétitoren,— ndrigimi sipas projektit elektrik dhe parmaku,

« Shkallaret Nr. 20 (Palm Beach): zgjerimi i shkallEve ekeistuese, fnitum 18 nj¥ita me
it e it sl |

» Shkallaret Nr, 24,30 (plazhi Flora Beach'hotel Helia) - zgjerimi i shkalltve eknstuesz,
—Tinitura {8 njEjia me sheiioren- ndiigimi sipas projekiit elekirlk dhe parmakut
o Shkallaret Nr. 21 {plazhi Flora‘hotel Helia) — shkallg t8 reja, finiura 1 njéjta me
shiétitoren— ndrigimi sipas projektit elektrik dhe parmalkut
« Shkallaret Nr.26 (plazhi Bora-Bora): shkallare 1 reja té¢ ndertuara ime blloge guri dhe
parmokE

« Shkalleret Nr. 28,29 (plazhi Bora-Bora stacioni plazhit Nr.6): shkall® (2 reja finitura 1
njEjtn me shEtitonen

Lrat lidhese: Ndtriohen me & njéjia finitura me shétitoren ose sheshet [ platformat ujore né
5l & vendndodhjes s& tyre. Parmak® do tf nd&rtohen sipas vizatimeve arkitekionike
v dhe pjeséve) dhe det, L3 18

Ertimin e finitorave pér urat lidh#se dhe shkallg shiko gjithashiu detajet ackt, 1418, 1419
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Muret mbajise: Npa buza e rrugss muret mbajiése 18 shetitores investoben me gur lokal vendas
me ngjyra 1@ lehta (gjerdsia 10-15cm e preré e ashper me llag 18 bardh#), ndérsa nga bregu i
plazhit formohen mure me gur t& that® 18 ultt q& pirdoren edhe si stola pér ulje. Muret mbajtfse




i shkalléve né mes 18 shititores dhe rrugés s bigikletave kan® mbarim & betonit ¥ réréis t# réipl
e grumbullim (& ekspozuar (pa veshje prej guri). PEr llojet e ndrtimit 12 mureve mbajtés shihni
vizatimet arkit.

NE dy vendndodhje t& plazhit 18 Guréve 1€ BardhE, muri mbajtés &shté i ndértuar me beton &
tregullt pér pozicionimin e bimtve ngjitése,

R e T R P

pérfshin rmdll!rmmm e hmgdem né dy Inlm:lmm 1t J._am me qétllm i J‘lpﬂ.]'I]TlILT! in t‘rastl ukiurfs

bregdetore, duke siguruar mbrojtje nga valét e detit dhe permirésimin estetik. "'-"mdndndh_;n €
part! Egheé plazhi i Palmave ku krijohet njé sipérfage detare e re e infrastrukiurés s& vEshtir, né
njé distancé prej 135m né mes plazhit 1 Palmave dhe plazhit Flora, duke p@rishirg edhe njérat
e detit tek hotel Koralli, Vendndodhja e dyt@ pérfshin vijén ujore 1& Hotelit Helia deri né sheshin
mor Bora-Bora. Gjat&sia totale e bregdetit t€ rikonstruktuar pérfshirg edhe perimetrin e sheshit
arrin deri ni 200m. Bregu i ri ujor krijohet nga plrmbytia ¢ rikupervar nga deti pBrpara
strukturés ekzistuese qf Eshi# rikonstruktuar. Bregu | d ujor do & ket ﬁnitumt pérfundimtare
& kuvertds prej druri @ fiksunr ng nBnshtres@n e bewonit.—




‘Restaurimi i plazhit: Pas hegjes s¢ strukiurave @ papEeshtaishme dhe rimodelimit, plazhi EshtE
restauruar sipas projektit arkitektonik / peizarhit me shtimin e rérés dhe mbjelljen ¢ bimBsisé
ckologiike nt dunat e rérés g€ mund t& ruajnl rérén dhe & formojng né park natyror né mes
shetitores dhe cadrve tf diellit. Lidhjet n€ nivelin e plazhit midis niveleve & ndryshme bhen
me shkallare prej betoni hideaulik i bardhg




Paisjet: Plazhi Eshi# | paisur me kuvert® druri ng kémb& dhe nj&si dush me dhoma ndérrimi ng
disa vende. Pér kuvertén prej druri jané dhené vizatime t& hollésishme ndértimi. shétitores
vendosen stola betoni t& dy llojeve, A dhe B,

T
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Projekti promoven pErmirfsimin estetik t€ zonfs me pérmirésime t¢ peizazhit. Strulourat
ekzisnsese q¢ konsiderohen {8 papérshtatshme ose parandaleing qasjen ose higen ose ato duhet
i jent né pErputhje me udhEzimet arkitekturore € prezantuam nga projekti. Ndérkohé,
lehtésirat ¢ reja pér sh#rbimet ¢ ptazhit krijohen nd zong né formén e kompensimit pér leht&sirat
¢ zvogtluara tf bizneseve private & do t'u dor¥zohen atyre né formé @ koncesioneve, sipas
marr&veshjes g& do t# Tormohet nd&mmjet tyre dhe Bashkise ose njé agjencie tjetér publike sig
pEroaktohet do & pamashikohet me vendim t# geverisE. W& vepanti, zhatohen uwdhSrimet e
méposhime:

Vendudadbia] Siat Refecanca

Plazhi Vega | Struktura & lehté ekzistuese e barit t€ plazhi  Shiko vizatimet

T higetdhe zBvendiEsoher iga )@ strokoae E'H"'Pﬁﬂhﬂmﬂtﬂﬂﬁh'ﬂtﬁﬂmﬂ'_'

né nivelin + tazhit Nr.2 (BS-02,
4.00m {(40m2 + hapdsird e hapur me hije 40m?2 : A23, BS-5-02)
Vila Shétitorja kalon para hotelit. Struktura e Shiko planin arkitektural

Dervishaj | haselit nuk ndikohet. Muret ekzistuese ti gurit AR-PL- D8 dhe seksioni
janE & integruara né projektin e detajuar. EP-1

Pronari i hotelit duhet 18 pErmirgsojé pamjen
¢ jashime ¥ hotelit me koston ¢ tij.

Shkallét e reja t& hyrjes né plazh jang ndErtuar
né mes t& pronés s hotelit dhe Aruba.




Tlazhi
Guréi &
Bardhé 1

Plazhi
Gurét e
Bardhé 2

Plazhi
i
Palma
Vi

shititores,

Struktura e lehté ekzistuese e barit t& plazhit ;&Shilm vizatimet

{Aruba) higet dhe z¥vendEsohet nga njd arkit'strukturgle Stacioni i
strukfurd e re né nivelin +7.20 (hapésie e plazhit Nr.3 (BS-03, L.524,
mby lhur 43m2 dhe hapgsira e jashime e hijeve BS-5-03)

150m2).

Skela g# ndante Arub®n nga Vila Dervisha] |

dshité hequr dhe zone e plazhit EshiE
unifikuar.

Muri g ndante ArubZn nga Poseidoni Eshi
hequr dhe skela 8shid rikonstruktuar. Parkimi
Eshté sicllé né nivelin e mugss dhe struktura
informale ¢ krijuar né vitin 2018 pér dhomat
e qira #shte hequr pér U1 1808 frugd

Struktura & lchte ekzistuese e barit 18 plazhit  Shiko vizatimet

(Poseidon) higet dhe pévendBsohet nga nje it/strukturale Stacioni i
strukturd @ re né & njéjtin nivel +4.35 lazhit Mr.4 (BS-04, L.525,
(hapésiré e mbyliur 38m2 dhe hapésiré e S-5-04)

| jashime € hijezuar 50m2).

Struktura e lehté ekzistuese e barit t¢ plazhit  [Shiko vizatimet
(Vajana) Eshig rimodeluar né @& njéjlin vend  prkivstrukiurale Stacioni
n# nivelin +3.30 {(hap#sirl ¢ mbyllur 40m2  plazhit Nr.5 (B5-05,
dhe hap&siré e kapur me hije 30m2) L..526,B3-5-05)

Bregu | detit #shi# rikonstrukiuar me
shititoren publike dhe sistemin e ri t8
rbukurimeve t shtuar nga bregdeti.
Restoranti do t& lejohet 18 pérdoré kuvertén e
re 2 krijuar pBr kliemEL ¢ tyre pa kosto né
kompensimin e humbjes s& komoditetit me
kusht g ata t& marrin pérsipér koston ¢
mirémbajtjes, né vardsi 18 marréveshjes s¢
koneesionit.

Hotel Korali

Shkallét hyrése t& hotelit nga niveli i rrugés

hiko planin arkit. AR-PL-10,

bigikletave pasi ishte duke zEn pjesén o
rrugls. Shkalléi e reja duhet 1@ rikonstruktohen —
nga pronar | hotelit me kosto private. Nj#
zgjidhje sugjerohet nga projekii.

Bregu i detit i Hotel Korali #shié
rikonstruktuar me shétitoren publike dhe
sistemin e ri & zhukurimeve & shiuar nga
bregdeti. Hoteli do 1€ lejobet i€ pErdorE
kuvertén e ve (8 krijuar pr klientt ¢ tyre pa
kosto né kompensimin ¢ humbjes s&
komoditetit, me kusht g ata @ marrin
pérsipér koston e mirémbajljes, nE varesi €
marréveshjes ¢ koncesionit,

#ike



CPlazhi Flora

Eabinat prej druri (€ parafabrikuara (Krstoni)
jané hegur né mEnyrE g t9 hepet rrugé
shétitores. Bari ekzistues | plazhit #shié
zhvendosur, Pozicioni i ri tregobet né planin
arkitekionik. Skela ekzistuese dshi@
rikonstrultuar dhe kostoja pErfshihet né
projekt Bo(), Shkalléts publilke jant
rikonstruktuar, Plazhi €shi& restauruar,

Shiko planin arkitekmral

AR-PL- 10, seksionet

kitekturale FB-2,3, L-

IER

hiko projektin e marings pér
kituret bregdetare

jashtme 50m2),

Bregu | detit 8shié rikonstruktusr me shesh ujor

dhe
sistem té ri zbulcurimi t& shtunr nga bregu |
detit.

Hotel Helia | Bari ckzistues i hotelit Helia mund @ hiko planin arkitekiural AR-
rikthehet nE t8 njEjtin vend pas rindértimit 1 L- 11, seksionel
shittitores s& bregdetit. Bregu i detit 8shié rhitekturale FB-1,2 Shiko |
rikonstrukituar me shétitoren publike dhe ajektin ¢ marinés pér
sistemin & i 1# Zbukurimeve 1E shiuar nga turat brepdetare
bregdeti. Hoteli do 18 lejohet & pErdoré
kuvert®n e ro t& krijuar pér klientét ¢ tyre pa
kosto i kompensimin pér humbjen e
komaoditett, me kusht & ata (& marrin
pErsipér pErgjegjsing & mirEmbajtjes, objek
i marréveshjes s& koncesionit,
Parkimi i Hotelit Helia &shté ridizajouar si
parkim publik
Plazhi Struktura e lehté ekzistuese e barit € plazhit  Shiko vizatimet
Bora- (Bora- Bora) #shi€ hequr dhe Eshid it/strukturale Stacioni
Bara révendEsuar nga nj¥ bar- restorant i ri me gati. plazhit Nr.6 (B5-06, 1527,
e arritshme @ pozicionuar né sheshin e ujit 5-5-016)
1€ ridizajnuar né nivelin +2.35 (hapésia ¢ hike projektin ¢ marings pér
mbylur 140m2 dhe hap&sira n€ hije e rukiumt bregdetare

Restoranti do & lejohet (& pérdoré kuverién e
re L& krijuar pér klientél e tyre 5 pjest ¢

| tyre dhe Bashkist ose njé agjencia tjetér

maﬂﬁﬁijes 5% ROICESIONIT 6 TOMMUAL IS

publike, sipas Yendimit 18 gevense.
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YV Plurhi Bors-Bora = Pleshi Oltive

Pas sheshitujor Bora-Bora dhe mbi nj€ distance bregdetare prej afto 400m, ndérhyrjet e projekiit
jané @ buta dhe sporadike, Kjo Eshté nj€ pjesé ku vija bregdetare ka runjlur pek o shumé
karakierin e saj natyror dhe ia vien t mos ndikoj mé tej dhe ta [ a18 51 nj€ zon€ (8 ndErmjetme
natyrore ndErmjet zonave @ ndédhyrjes. Shétitora bregdetare né nivelin e plazhit Eshig
ndérprerd dhe vazhdon vetém né nivelin e rrugls s8 bicikletave. NdBrhyrjet kryesore kang (i
I:rEjn! me pE:'erEs]m.En. e ukaesit nga niw:li i rmg&s me shi';allﬁ puhlikc {usc l'ipurimin e atyne

?:. r{kﬂlﬂ\’:

T l.i'

E‘E" :1—' 3 konkretisht n# plazhin ¢ Bora-Born #shi# keljuar njé shkallare ¢ re publike (shkallét Nr, 25,
3?;’1, = det. 1.322) dhe rikonstruktohet njé rampé ekzistuese (rmmpo. Nr.19). NE mes o8 plazhit

|"'& ',' : ?ﬁ rmugls s& re 18 higikletave Eshi® riformatusr pjerrésia ckzistuese e gjelbEr me duke mbjell
"‘“:_.F' 1] ﬁHﬂEEI q# kontrollon erozionin {akwalisht formohet nga gomat ¢ makinave) dhe njé murr
'| o B



mbajt¥s me gur t8 ulét shtohet né bazé (guri vendas me ngjyré 1€ leht¥ # prerf me ngjyra
tE shhkurtra me lag gimentoje). Nj€ vendkalim i ngushi® me kuvert® prej druri Eshié shiar né

rEré prang muril mbajtés,

NE skaj t€ plazhit Bora-Bors, ko ckziston sot nj€ strukturd ¢ lehtd informale, #shi€ propozusr
t# krijohet njé skel® pér motorgt e ujit me gjersi 1.80-2.80m dhe gjatési 20m. Skel# Bora-Bora
Eshté ndériuar né shiylla betoni € zhytur né shiratin e detit (e njgjta strukiuré me Rrugén e
Tunelit). Strukiura metalike formohet nga trarés e gelikut g€ jan# t fiksvar né kolonat me pllaka
veliku. Njé platformé e vopél betoni krijohet i stacion shirbimi pér operatorin e motoréve 18
ujit me hije t€ siguruar nga mj€ struktur€ e lehté. Motorét e ujit mund t€ transporiohen nE plazh

pérmes rampés s€ rikonstrukiuar,

Pas skelés Bora-Bors ndérhyrja tjetér béhet né figinjin Plazhi i Ullirit "ku sot gjendet nj# parkim
| vogdl ng mugé. Sipas modelit 18 projektit Eshté parapar® 1€ krijohet nj# stacion autobusi. N&
kiitE piké ke-gasic problemntike nE plazh péirmes shkatiéve metalike. Ni€ shkallare e re-publike-
{shkallgt Nr, 32} Bsht¥ krijuar n€ kEt& pikE n€ ndérthurje me muret mbajtése € veshurn mg-gm—_i

Ly,
-



Ndﬂri':}'l]a ¢ mEt:Jmn pfrfahm rindértimin ¢ Ehpﬂ-tlt L& g}cltﬂf né mes rngﬁ idhe plu;l‘ﬂ! rlﬁ n,]ﬁ

tE ng;as.hmﬁ e shukunm e Ljern r:kﬂslum L& guril, si l:H:IE mb_pe]l;:l & re_fap!rti !:rljuar el‘e&:m
e plazhit jeshil. Njé struktur® e re bari n@ plazh (stacioni | plarhit nr.7) propozohet & nd@riohet
né pozicionin ¢ njé kantine ekzistuese informale. Kulmi i kafenesé &shité formuar si njé zoné ¢
ngritur pér pushim belvedere ¢ amritshme nea kEmbdsor8l nga niveli i rmugés sé bigikletds me &
njgjtén perfundim me shétitoren publike dhe kombinim | parapet prej gurd 18 ulét me kangjella
metalike Tombimo prand kafenes (Nr.10} &shté kihyer n& nj# kanal € mbyllur pér arsye
higjenike.

S8 fundmi, por jo nga réndésia, plazhi Esht# rikthyer dhe strukiurat ckzistuese informale t&
betonit n# rEré jank hegur,



Mjé ndérhvrje tjetér ¢ propozuar per kEE zoné i referchet rimodelimit & njé skelete ekzistiuese
i# betonit € cila pBrdoret pér shiimin e carave & diellit dhe si platform& noti nga kafene
ekzistuese (Arifi). Gjat#sia e strukturés s& betonit Eshed zvogeluar dhe njé skelé metalike shiohet
¥ pozicionin e platformés s& betonit, Skeld Bshié 2.30m e gjeré dhe 9m e gjat® dhe Echig
ndErtuar né & njEjidn mEnyre si Rruga e Tunelit. Struktura e re éshié m¥ elegante se betoni dhe
kryen t& njéjtin funksion.

Rregullore £ koncesione®
VendndodhyaStalusi Referenca
Plazhii ejn ekzistuese (Arifi) mbetet n€ vend dhe
Ulkirit und té vazhdojé & funksionojé me kushi
E pronari 18 respektojé plazhin e restauruar
he ndérhyrjet n# projekt.

hiko vizatimel ark./strukturale
JjE stacion i f plazhi (Nr. 7) &shté krijuar si o stacionit t plazhit Nr.7 (BS-
trukture e fiksuer né pozicionin e njé 07, BS-5- 07)
trukture ekzistuese informale t& drités
(kantings) né nivelin

20m2 ),

% Sirukiura € betonil, rifinitorat ¢ jashime, tarraca dhe gania jand perTshiré né projekti Bod,

Punimet e brendshme, shérbimet komunale dhe pajisiet duhet 1@ nd&rmerren me Kosto private
né pérputhje me hoartimin e projekzit t8 parashikuar dhe do € prb¥jn¥ pjesE (¥ mamveshjes s
koncesionit g do 1 nénshkruhet midis operatorit privat t kafenesé dhe Bashkis# oze € tjera
sipas vendimit t& geveris#, Operatorgt / pronarét privatE dubet {€ respekioing modelin e projektit
t& miratuar ng KKT.



VI Plazhi Eukaliptus

Plazhi Eukaliptus Eshii nj€ zon plazhi 350 metra ¢ gjaté g shiribet nga pErparm pikés, Ku Eshig
sot platforma e betonit @ hotel Pashait, dhe deri n€ hotel Paradise. Kjo &hig nj€ zon€ ku
morfologjia e plazhit preket shum# nga ndErtimi | Delta Force Marina e cila ka shkakiuar
erozionin e plazhit né pjesén veriore dhe deporitimin e rérgs né drejtim 1€ pjesés s& hotel
Paradise ku gjer#sia e rrjedhés s rér¥s Eshid dviishuar,

Mdérhyrjet e projektit jang (& ndryshme n€ 18 dy segmentet. NE pjesén veriore ku muga e
bigikletave shkon ngjitur me plazhin, nevojitet kryesisht restourimi i plazhit. Nd¥rsa né pjesén
jugore, bu ka nj zoné 18 gielbér & gjeré t& ndérhyré né mes & rrugés sé bigikletave dhe plazhit,
ka mE shume hap&siré pér krijimin e njé shétitore t& kombinuer me zonat e pushimit, Prania e
pemive té Eukaliptit ¢ larta & jan® roajtur ka dhi#n@ emrin plazhi Eukaliptus,

NE pjestn verione jang realizuar ndéehyrje tf propozuars nga cksperti | maringés pér restaurimin
e kursit ¢ plazhit duke ndikuar n€ dezflimin ¢ depozitimil 12 réeds (shiko raportin e projektit @
marings, pér tu vértetuar mé tej me studime mE & specializuara 8 inxhinieriss bregdetare).
Platforma ekzistuese e hotel Pashait 8shté hequr pasi ajo ka njé ndikim shumé negativ 18
peizazhit dhe wombino ekzistues Nr.10 Eshié ridizajauar si njé kunal | hapur me gabione gé

mund t2 Kaio shl nga




Ndérhyrje 18 métejshme jan€ planifikuar n€ skajin midis rrugBs s€ ndéruar rishiae GE
bigikletave dhe plazhit, ku nj€ rimbjellje nE skarpatén ¢ krijuar me bimési pér kontrollin e
erozionit formon nj# mjedis 1 o p¥r plazhin, Aty 2she¢ poziclonuar nj# kafene e zgjatur
(Stacioni i Plazhit Nr.8) e kombinuar me shkallét publike (Nr.33. Nr. 33b) dhe rampa (Nr. 20)
qé sigurajng hyrje n@ plazh. Muret mbajt#se t& shkalléve jan¥ {8 veshura me gur (me ngjyra &
lehta, té pErafirta me lag ¢imentoje) ndérsa rampa ka pErfundimin me 8. Parapeti metalik
éshté korten tip. Kulmi i strukturés s& plazhit gshté formuar si njé zoné pushimi belvedere
publike ¢ cila Esht€ ¢ arritshme nga niveli i rrugés s& bigikletés me perfundim tipik méjte me
shetitoren dhe kombinim i parapet prej guri 1 ulét me kangjella metalike.




NE& nivelin ¢ plazhit krijohen dy nj¥si me kabina druri t&8 ndryshueshme ngjitur me
pozicionin e shkalléve publike (dushe Ne, 10,11).




NE piesén jugore # plazhit, projektl | ndérhyrjeve t8 propozoara pErgéndrohet n# zonfn e
ndérmjetme midis plazhit dbe rrugis s& bigikletave, e eila rimodelohet si park bregdetar, bazuar
né njg model @ mureve mbajt¥se & lakuar, Zona ka nj€ gjer@si 18 ndryshme prej 8.5-32m dhe
njé ndryshim t8 nivelit prej 3-dm nf mes ¥ mugés dhe nivelit t8 plazhit. Propozohel njé
organizim | zonds né tre nivele. WE nivelin e sipéom {niveli i mugés, +4.00, + 5.00m) Eshi&
formuar njé sekuencl e parkimeve lineare t€ rrugls, 1# ndénthurura me korridorin e rrugés pér
kEmbsoré-giklizmit dhe t€ ndérprera nga zonat ¢ mbjella me pemé. N& nivelin ndgrmjetss (+
2.00m) ¢shig formuar shétitja kryesore me mbarimin & tokés & siebilizuar (dysheme geramike)
dhe nyjeve metalike. Brenda nd&rmjet shEttores dhe mugs sE bigikletave formohen parterra t6
gjelbErta ¢ pjerréts, # mbjellura sipas vizatimeve 1 softscapes dhe kufizohel nga muret
mbajtse tf betonil né formé @ lakuar (mbarimi i betonit 18 rére me pllaka me agregate 1

shkallgt publike (shkallet Nr.36) me pérfundimin tipik t¢ betonit dekorativ_ me aprepatit e
ekspozuar & pérdorur diku teldr né project. ShétionaPedonalja lidhet me nivelin e plazhit (ng
+ (LE0m) pérmes rampés (Mr.2 1) dhe shkallgve (Nr. 34 35), Pedonalja ndrigohet lehté me drits
LED t& fshehura 1 pozicionuara né kémb¥t ¢ mureve mbajtése né vendodhjet e péreakicara

(shiko projektin elektrik EL-PL-17.18,19 dhe detajin arkitektonik DE-PWS).
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PErgjaté shititores né dy vende formohen pliaja 18 mbijella, & cilat jank propozuar t¥ pérdoren
pér vendosjen e cadrave 18 diellit, me terren bar dhe € hijEzuar nga pemél ekzistuese
cukaliptit dhe pem#t e reja t shiuara. S¢ pari sheshet kufizohen nge bregu i detit me mur
mbajiEse & veshurs me gurg, © cilél ndjekin modelin & formés s# lakuar (pErfundimi i gurit
natyror tipik t& ashpér me prerje t& ashpr). MNj€ parter (zone e gjelbét) me gjer!-si T 'i:rljcdiet
n¢ fund, midis zongs me bar t8 ulét (1&Ai1) dhe murit mbajtés, n ményré g t&8 mos vendosen

maraneT BToTEe g d0 T Rrjonts TE penest VIZuale Pl pamien ngs 0o, TTRiIoma ¢ e

prané Hotel Paradise aksesohet direct nga plachi dhe formohet ng dy nivele doke kufrevae

sipérfagen e barit ¢ terrenit (turf) me shkall2 betony stadium (me veshje pErfundimiare me
beton hidraulik 18 bardhe, tip veshje N2




Mga niveli i plazhit muret mbajt#se 18 veshura me gur® kufizohen nga platformat prej druri 1#
cilt krijojng njé nivel t€ tretk shétitores ngjitur me rérén (pér vizatimet e ndértimit 1€ kuvertave
prej drur shiko det. L.622). NE nivelin ¢ plazhit &sh# krijuar nj€ njési me kabina pér t'u
ndBrruar ngjitur me pozicionin ¢ shkall&ve publike (dushi MNr, 12)

By
LT
:

=L

eI Irrery
bl ed it P el L L PO e i

L T

Karakteristikat e veganta pErgjaté sh&titores sh#nohen si mE poshii;

Shatervang: NE pjesén qendrore 1 shétitores krvesore Eshic krijuar nj@ ishull ne formé xhepi
pér vendosjen e njé shatervani ne siperfagen ¢ fort (guralece te imet). Shatérvani do 18 kené
ndrigim n€ ményre gé 1& bfhen njE piké 1Echegise pir Emijét dhe pér vizitorgt g do @ zgjedhin
1€ vizitojné shétitoren ose (& géndrojné né kafeneng aty prané ng orét e vona & mbrémijes,



Mijisi standare kafengje: Projekti i detajuar pBr nj€ njEsi standarie pér kafene dhe tualele
publike sigurohet dhe pérséritet tre heré né tre lokacione & ndryshme, nj# herd n# plazhin
Eucaliptus (stacioni | plazhit Nr.9 dhe dy heré ng Parsdise Beach) (stacionet e plazhit, Nr.
| 1,12). Njlisia Eshtf e projektuar si strukturé e lirf e ndériuar nga profile celiku me bazat
individuale t¢ vendosura né dysheme td qéndrueshme. Muret e strukiurés formohen nga muri i
thaté i gimenlos i investuar nga jashi® nga elementé vertikal® prej drur (shiko BS-5-09,11,12
) Mj&sité do ¥ vendosen n@ sheshe t& vogla t2 p¥reaktuara, & ngritura me S{om nga shétitore,
me & njgften perfundim me sheshin me uj# (guralece te imet). Sheshet do @ pérdoren pEr
shérbimin ¢ kafeneve dhe jan€ hijézuar nga tenda metalike.

PalestEr n& natyrd: NjE kénd | vopsl me palestr né natyrd shié krljuar ngjitur me sh&titoren
kryesore afér hyrjes nga piesa e Hotel Paradise nEnivelin + 4.50m, Nj€siz e palestrgs do (£ jelg
2 shtruar me tok® té stabilizosr njésoj me shititoren.

Stola ulésMdenjése: 4 ndenjése betoni (tipi A) jan# vendosur né njé vend (shiko detajin ark. L.211)

Koncesionel
FendndodhjaStosis] Refevenca
Plazhi [i& stacion i ri plazhi (Nr, 8 *) 8shtg krijuar [Shiko vizatimel ark/strukturale
Eucalipt i strukturé e filcsuar pér zBvendésimin e it stacionit t8 plazhit Nr.7 (BS-
s latformés s& hequr dhe barit t8 plazhit 1 08, L.5329, B5-5-08)
el Pashait ng nivelin + 0.85m (T0m2) me
E5ird 1 jashime
o
it stacion | ri plazhi {Nr, 9 **) ésht# hiko vizatimet ark/strukturale
ijuar si strukturg geliku me kEmbE t€ lira stacionit tf plazheve
zongn e caktuar prané shatérvanit ng .9 1112 (B5-09,11,12, B5-5-
ivelin + 2.50m (37m2) me hapesire 1 11,12, BS-5-
BT ashime 60m2). EnOpies)
< i
ey )
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e
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* Pér stacionin & plazhit Ne&: Struktura e betonit, rifiniturat e jashtme, terracy dhe gatia jani
pérfshiré né projekt BoQ). Punimet ¢ brendshme, sh&rbimet komunale dhe pajisjet duhet 1€
ndénmerren me kosto private né pErputhje me hartimin e projektit 1€ parashikuar dhe do 8
pErb¥mé piese t& marréveshjes 58 koncesionit g€ do & nénshkruhet midis operatorit privat 18
kafenest dhe Bashkist ose 1€ tjera sipas vendimit t# qeveris. Operatorét / pronarét priva
dubet t# respektajng modelin e projelktit t# mirstuar né KKT.

* Pér stacionin @ plazhit Ne.9: Kostoja e ndértimit & nj#zis standarde ¥ kafenes? me tuaicie
publike, rifiniturat e jashtme dhe @& brendshme jang pécfshicg né projekt BoQ), Pajisjet duhet 1#
merren me kosto private dhe do & jen€ pjesé e marr8veshjes 58 koncesionit g do 1€ nEnshkruhet
midis operatorit privat 1 kafenes® dhe bashkis® ose 1€ tjera sipas vendimit & geverisé.
Operatorét / pronarét privaté duhet t8 respekiojng modelin e projekiit 1# mimwar né KKT.




IX. Zona ¢ Hotel Paradise - Delia Foree

NE hotel Paradise shetitorja bregdetare bashkohet me rupEn e bigikletave dhe kalon prapa
hotelil dhe vendbanimit ngjitur privat né nj# distancé prej 50m. Pas kalimit & kétij segmenti,
rruga ¢ bigikletave pushon t€ jeté nj€ element i paverur dhe, né vend 1€ késaj, aplikohet njgé
sistem i unifikuar shétitore, i cili 8sht& giithashtu | pérshiatsh#m pér bigikleta, por pa korsi t8
caktuur pér bigiklets, NE nivelin e rmugés, parkimet e muggs vazhdojng € ndérthurura nga nj
trotunr i ngusht 1.2 m me zgjerime t€ krijuara n# gdo 30m kor ndérpriten parkimet. ME pjesét
& zgjeruara trotuari $shité mbjellé me pemé né ¢do 5m duke ndjekur ¢ njgjtin model si plazhi i
Eukalipit. Shétitorja kryesore (giklizém i pErzier me giklizém [ korridor k@mbésorgsh) zbret
pérmes nj@ rampi né nivelin ¢ nd8mjetém (+3.00) n& mes 18 mugés dhe prongs s& rrethuar 18
Delta Force Marina. Kjo zoné g¥ ka nj# gjerési prej 20m, trajtohet si nj€ park linear me zona
pushimi me hije pemésh g pErshkohet nga sh&titore. Shetitorja ka nj€ gjerési t& ndryshme prej
3.5-5m dhe Esht¥ ¢ shtvuar me tok 1 stabilizuar me nyje metalike sipas specifikimeve teknike.
MNea buza e rrugls diference n# nivelin e 1.5m formohet nga kurize @ gielbéna t& pjerréta t&
cilet urrijng direkt né sh#itoren ose né 1€ kundért formojng njé kufi me mure mbajiése 18 betonit
né formé kurbE (pérfundimi i betonit t& réré me pllaka me agregate 1 ckspozuara, NéE shétitore
arribiet nga niveli i rugés me shkallét publike n# dy lokacione, Qasja e automjeteve né portén
Delta Force Marine mund@sohet pérmes njé rampe betoni né pazicionin ko ndodhet sot
PErgjat® shBtitores prej | 70m formohen zona pushimi n€ dy lokacione, ku vendosen tabels
ping-pongu dhe pikniku. Ndrigimi sigurchet nga t8 nj&jtat ndrigues shiyllé g pErdoren nE
rrugEn ¢ bigiklelave. Njg zong e vog#l plarzhi prej 43m e vendosur né mes t& prongs s& Hotel
Paradise dhe Delta Foree Marina arrihet direkt nga sh&titja pérmes njé rampe t8 but®. Kufije e
gardheve anlsore t pronave trajtohen me zona t8 mbjella. NE pjesén e pasme té plazhit Eshig
propozuar njé vend i sheshi@ pir njé fushé volejboll plazhi.




X. Plazhi i Paradise

Pas Delta Force Marina kontakt i shtitores me bregdetin #sht8 rivendosur. Shétitorja vazhdon
i vijojé né zonkn e ndErmjetme ndérmiet rruges dhe plazhit nE nivelin +2.00 me 1 njéjtin
trajtim 1 tokes @ stabilizuar (shih det. DE-PS). | njgjti model *parku i gjelb&" i plashit 18
Eukaliptit vazhdohet edhe kiftu pér t& promovuar unitetin ¢ zonds, Prandaj, diferenca né nivelin
prej 3m nga rruga Eshi# formuar edhe ke me pjertisi 12 gjelbéa t& zgjatura t& mbjellura sipas
vizatimeve té skarpatave g¥ kufizchen me muret mbajiése t# betonit né formé kurbe
( pErfundimi i betonit me férd me agregat®t e ekspozuar. Lidhjet e shétitores me nivelin e mages
formohen nga shkall&t publike né tre lokacions (Nr38, 39 dhe 41) me pérfundimin tipik ©
betonit dekorativ me agregatét e ckspozuar 18 pirdorur diku tietér n€ projekt dhe parmak, Hoji
korten | thjeshtuar pa kabllo, Shétitorja shié e ndrigunr me ndrigim 2 fshehur & pozicionuar

ekt mhErrmrreye- it nErendee e retedbune




PErgjaté shetitores dhe pe t# njéjtin nivel ng katér lokacione formohen sheshe, t& cilat propozohen t#
pérdoren pér shirimin e cadrave t& diellit. ¢ mbjella me bar & shkorér dhe @ hijézuar nga pemét
ekzistuese & eukaliptit dhe peméve t8 reja 1€ shivara, Shesher kufizohen nga bregdeti me mure
mbajtése t& veshura me gurf g€ ndjekin modelin e formés s& lakuar (1€ veshura me gur natyror me
ngjyrlt 18 lehtd, me prerje & ashpse). NjE parter/zoné e gielbért me gjerdsi 1m Eshod keijuar né skajin
midis sipEriages s& barit i terrenit dhe kufirit (£ murit mbajtés pEr (€ shmangur vendosjen ¢ parapetit
m';l:l'-l;lJ-[-E'i. qE &u & krijonte nj@ pl:ng-:sﬁ viruake dn:JI'. pa]njm s detil. ShE’hturja Eshig e lidhur me

—t&dicltnE-nvelme it
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Nga foqja e plazhit, muret mbajiése jan t veshura me gurt dhe kufizohen me kuvert® druri, t& cilat
krijojng ni€ nivel 18 treté 18 shidtitores ngjitur me rérén (pér vizatimel e ndErtimil & kuvertave prej



druri. M€ nivelin ¢ plazhit krijohen tre nj€si me kabina druri pér dushe dhe cveshje ngjitur me
pozicionin e shkalléve publike (Dushi Nr.13.14.15)
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————Karakteristikat e vecanta pérgiaté shétitores shEnohen-si-mé poshte:

Skena pér kongert: Mé fillim t& shititores kryesore ngjitur me murin ¢ Delts Force Marina Eshi€ Krijuar

njé shesh I fumur me sipérfage t# forté (tipi, Lloji: CAST N3: 300MC) né & njEptin nivel me sh¥titoren
{+2.10) g synohet t& perdoret si skené per koncerte t& vogla. Sheshi me sipérfoqe éshité 135m32 Eshié

i lickhur drejtpErdreit me plazhin pErmes zbukurimeve prej druri ng€ dy nivele (+1.30, + 0. Eﬂm} qﬁ. .
mund t& prdoret p{'r uljen e spektatorfve ose pémdryshe pér vendosjen e cadrave (8 dicllit. E'.QI’EH'
shrbehet nga stacioni i afén | plazhit Nr. 10 .

———— e e - . —— e — e —————— —— e e o e o

'I'ﬁgsrtﬁ ﬁ.mdgm: g aleve: Frﬂjeku detajuar pEr n_:E njési standarde pﬁr kafeneté dhe tualetet
publike jang dhéng dhe pErséritur dy here nE Paradise Beach (stacionet e plazhit, Nr. 11,12), Njésia
#shtE projektuar si njé struktur® nE kEmbé (& lira, ¢ ndértuar nga profile 18 celikut me bazg individuale——
& pozicionuar né dyshemené e oborrit, Muret e strukturgs formohen nga panele KNAUF & investuar
nga jashté nga element? vertikalé prej druri. Mjgsité do t# vendoszen né sheshet e caktuara & vogla,
1€ ngritura me S0em nga shititoga, me 18 nj&jtéa fnitura 51 skena e koncerteve (veshjo me guralec
1€ imEt). Sheshet do t& pErdoren pér shErbimin e kafeneve dhe jang hijézuar nga tenda metalike

Restorantet: Jan€ Krijuar né total katér restorante né dy lokacions me sipérfage q& varicin® nga 103-
X70m2. Restoranti i par (Stecioni i plazhit Nr.10) i pozicionuar ngjitur me Delta Force Marina Eshié



projekiuar si strukiurg betoni e ngulitue pjes8risht me gati t& mbjellg dhe fasadE gelgi metalike ngé
kontakt 18 drejtpErdrejté me shétitoren. Tre restorantet ¢ tjerd (Stacionct ¢ Plazhit Nr,13,14.15) jané
pozicionuar ng fund t zonds, ku ka hapEsivé 18 bollshme, né zona t# cakiuara shiérbimi, né z¢vénddsim
t# strukiurave ekzistuese g€ jant hequr. Alo do € krijohen si struktura @ betonit nff kEmb@ (E lira,
por do 18 kenE & njgjta flnitura nga jashi® si € gjitha njésits standarde t8 kafeneve, pérkatésisht ato
dio 1B jené 1€ veshura me profile vertikale prej druri dhe do t¢ kend tenda & nj#jta me ato (€ njésive
standarde & kafenesé. Projekti i deigjuar pér restorantei Sshig sigurnar nga projekii dhe #shig i
detyrueshim (1) Megjithat® kostoja ¢ ndrtimit nuk Eshité pErfshirg né BoQ 18 projektit. Nj# parkim
i madh prej 49 veturash #shté krijuar ngjitur me zongn ku pozicionohen 3 restorantet

sipur: MNj# shesh | hapur lojérash pér f8mijé. i kombinuar me

njé k&nd tre 1 I:tapur me njE re.- totale 240m2 Eshid krijuar né zonén e cakiuar ngjitur me
slacionin tpTatth Mr.12 né nivelin 43,00 g8 arrihen direkt nga shétitora kryesore. Cheshi i lnjErave
do t# formohet me gipsa drur ose réng te granuluar

% J&: o ,r»h (270m2) me hapésird t# jashtme |1 50m2.
iT-x o :"‘II
o O

Fusha & volejbollit pE plazh: NE gend®r £ zonBs né njé piest & rikupervar 18 plazhit t& restauruar
Eshi# propozuar 1€ krijohet njé fushg volejbolli plazhi.
Stola pérulje: 7 stola betoni (tipi A) jané vendosur né njé lokacion
Koncesionet
VendndodhjalStatusy Weferenca
Plazhi Strukitura ekzistuese ¢ barit t€ plazhit prang Delta hiko vizatimet
Paradi Force éshig hequr né ményrs g (& krijojé skenén e wrukturore té
se (a)* koncertit. Gifthashtu zona e plazhit #shig tacionit 18 plazhit
Jrimodeluar me zhukurime prej druri. Ne.10 (BS-10, BS- 8-

Nj& restorant i ri (stacioni i plazhit Nr. 10 *) gshie (10

krijuar si strukfure betoni e ngalitur, me pjesén e
rme LE

ndErtuar me strukiuré metalike né nivelin + 2.45m
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trukturat ckzistuese pér shérbimet ¢ plazhit pérggaté Shiko vizatimet

1 druri) jang hegur.

etalike,

hétitores (Bar Hliri, kafene pa emér) jant hequr. strukturore @
y siecione t€ reja plazhi (Nr. 11,12) krijohen si m‘;{'l“]'tlt; P'l’;ﬂhl’f
truktura geliku né kémbe t& lira né zonat e ﬂ;] *I lLE &Eﬂ-
aktunra perkatésisht né nivelin + 2.50m dhe + ﬂ‘.;"l |1 mr £
S0m pErkatEsisht, me sipérfage 37m2 dhe gt ot R
iré té jashtme 60m2 secila, [BS-8-Canopies)
ey trukturat ckzistucse pEr shérbimet ¢ plazhit Shiko vizatimet

kateté Olimpia, Dukes dhe Soleado dhe kabina

re restoranle 1€ reja jané knjuar s struktura betoni
dysheme , me veshje 1€ jashtme druri né zona L&
ktuara sh@érbimi si mé poshté:

estorantet Nr, 13 {105m2) dhe Nr.14 (120m2)

né pozicionuar né platformen e caktuar né nivelin
350 me tarracE t¢ pérbashkét né natyré 400m2 me
je nga deti (& hijézuar nga pemét dhe dy tenda

toranti Nr. 15 {12%9m2) pozicionohet ng
|atformén e caktuar n€ nivelin +2.50 me hapésire té
tme 300m2 me gjelbBrim, 1€ hijézuar nga pem#ét
e dy tenda metalike dhe zonén e cadrave t& diellit
1€ kontakt t# drejtpérdrejté me plazhin.

EJWﬂtruI-:mmrE @
tacionit t& plazhit
i, 13,14,15 (BS-
13,14,15, BS-5-
13.14.15;
[B5-5-Canopies)

* Pér stacionin e plazhit Nr.10: Struktura e betonit, rifiniturat e jashtme, tarraca dhe gatia e mbjell8
jané pérfshirg nE Bol) e projektit. Struktura metalike, punimet e brendshme, shérbimet komunale dhe
pajisjet duhet & bEhen me kosto private ng prpathje me projektin e harunr dhe do I‘.EpErbE_ihE piese
t# mamr@veshjes s# koncesionit q# do o nEnshkruhet midis operatorit privat t& kafenes® dhe Bashkisg
ose me agjenci Gjetdr sipas vendimit 18 qeverisé. Pérdorimi i cadrave 1 diellit mund 8 jet# pjest e sé
nj&jiEs marrdveshje. Operator¥t | proner®l privaté dubet 18 respeliojn® modelin e projektit ptr

restorantin ¢ aprovuar ng KKT.

pubhke, rifiniturat cashLme- The (& bre

! h’.nstu a ¢ ndértimit e njésive standarde t& kafencve me tualete
dshme, jand pirfs

il né E'n_l'..? e projektil, ﬁ,]rfur-l. duhet 18

mverrer e kosto privete-dhe do 8 jend plesté o mamBveshies s8 Lonoesionil g do 8 aénshkruhet ng-
mes 18 operatorit privat t¥ kafenesg dhe Bashkisg ose njl agjencie tjetér sipas vendimil 18 geverisg,
Operatorét / pronarét e méparshifm duhert té respektojné modelin e projektit t& miratuar né KKT.

*** Perstacionet e plazhit Nr.13.04,15: Vet#m dyshemeté, shtrimi | zonave t€ jashtme dhe mbjellja e
zanuve (8 caktunrns 1B shrbimil juné pérlshird né BoQ) ¢ projektit. Kostoja e strukiurave dbe tendave
duhet t2 kryehet nga pronarét privaté dhe do {2 jetf pjesE ¢ mamEveshjes € koncesionil g€ do &
nénshkruhet né mes & pronaréve dhe Bashkisf ose njé agjencie tjetér, sipas vendimit t8 qeverisg.
Pérdarimi 1 eadrave 18 dielllt perpara restormnteve mund 18 jetd ples# & & njEjes marrdveshje.
[nvestitorft / pronarét privalé duhet & respektoing modelin e projektit pée struliiuat e aprovuera ng

KKT.
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4.2 Pércaktimin € treguesve pir Zhvillim @ projekt-propozimi

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e prgjithshme e truallit: 344 065.7 m*
Sipérfeqe e truallit g pErdoret pér zhvillim: 230 390.99 m*
Sipérfage e trualli e 28ng nga strukiura (gjurma); 2134 m*
Sipérfage e prgjithshme & ndértimir: 2154 m?
Eoefigenti i shfrvi€zimit t& truallit pr ndéstim: (L01 %
Koefigenti i shfrvizimit t truallit pér reugé dhe hapésira publike: 99,99 %
Intensiteti i ndértimit: 0.01
LartEsia makzimale ¢ strukrés nga niveli § kuotés s& sistemimit! im
Mumiri i kateve mbi tok#: |

Mumri 1 kateve nén tok#: 1

Mumi i pontileve; l
Sipérfagia e pontileve: 56m?
Mumiri i objekteve pr beach-bar: 3
Sipérfagqja ¢ objekteve pér beach-bar: 677 m?
Muimri i objekteve pér WC dhe ambjente ndihmése: I5
Sipgrfagjn ¢ objekteve pér WC dhe ambjente ndibmégse: 1477 m*

TREGUESIT TEKNIK:

Pronat mbi t& cilat shtrthet ky zhvillim jané tek tabela bashk€lidhur dokuwmentit t& Rregullores g

YegantE.

SHENIM: Pér pasurité private q& preken nga zhvillimi do t8 miratohet VEM pérkatése péir
shpronBsim; WE rast se gjai# shatimit 1 projekiit do 18 dalin pronar® 18 rinj toke, do 2 bhet

rishikimi i VKM s& shprondsimil nga Zhvilluesi.

5. Rregulipt e Rrjeteve t&lnﬂ‘ml:ml;a’:qrﬁ;

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rjeleve I:r'} esore {2 infrastrukiurave

gp:nd;eu ekzistuese, si edhe pmp-nz.unm & plﬂ.nﬂ t.E I:nashl:tst "n-’!ﬂr&. pEr:a i pErk:l, n]:l:l.t ra
infrastruktures rrugore 8 ka zona ¢ intereatit, Objektet pjesé ¢ kétij zhvillimi do te pajisen me t
gjithe infrastrukwrén inxhinierike # nevojshme, e cila do # jet® e lidhur me infrastrubturén
ekistuese 18 zonds,

Mbetjet ¢ ngurta do te menachohen né bashképunim me Bashking Ylorg, dhe do t8 pércaktohet vendi
i depozitimit & tyre, para mamjes se Certifikates s& Pérdonmit Pastrimi | mbetjeve urbane do 18
kryher nepermjer vendosjes s& koshave 12 jashi€m & mijafiueshem, nderkohe g evakuimi i mbetjeve
do te kryhet nga firma pastroese € zongs.

T
-

) ',"f".gr |
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